
Střední odborné učiliště, Lišov, tř. 5. května 3 
 

 
 

 

 
 

Výroční zpráva 

o činnosti školy 
 

 

Školní rok 2022/2023 
 

Předkládá:  Mgr. Marie Benedová, ředitelka školy



 

1 
 

Podle ustanovení § 10 zákona č. 561/2004 Sb., předkládá ředitelka Středního odborného učiliště, 

Lišov, tř. 5. května 3, Výroční zprávu o činnosti školy ve školním roce 2022/2023 

Obsah 

Obsah 1 

1 Charakteristika školy – základní údaje ........................................................................................ 2 

1.1  Školská rada ............................................................................................................................. 3 

1.2  Organizační struktura .............................................................................................................. 3 

1.3  Objekty středního odborného učiliště ..................................................................................... 3 

2 Přehled vyučovaných oborů vzdělání ve školním roce 2022/2023 ............................................. 5 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ........................................................... 7 

4 Přijímací řízení ........................................................................................................................... 10 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů ................................................ 11 

6 Výsledky vzdělávání žáků .......................................................................................................... 12 

7 Prevence sociálně patologických jevů ....................................................................................... 15 

7.1 Školní poradenské pracoviště ................................................................................................ 16 

7.2 Plán práce a zabezpečení činnosti školního poradenského pracoviště ................................ 16 

8 Další vzdělávání pracovníků a jejich odborný rozvoj ................................................................. 21 

9 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti .................................................................................. 22 

10 Výsledky inspekce provedené ČŠI ............................................................................................. 37 

11 Domov mládeže a internát ........................................................................................................ 37 

12 Základní údaje o hospodaření školy .......................................................................................... 40 

13 Další vzdělávání v rámci celoživotního učení ............................................................................ 42 

14 Projekty financované z cizích zdrojů ......................................................................................... 42 

14.1 Šablony III .............................................................................................................................. 42 

14.2 Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV ................................................. 42 

14.3 Kvalitní podmínky pro výuku řemeslných oborů ................................................................... 45 

15 Údaje o spolupráci ..................................................................................................................... 47 

15.1 Spolupráce se vzdělávacími institucemi ................................................................................ 47 

15.1.1 Zahraniční návštěva - Waldkirchen ....................................................................................... 47 

15.1.2 Spolupráce místních škol – ZŠ Lišov ...................................................................................... 47 

15.2 Spolupráce s organizacemi zaměstnavatelů a dalších partnerů ........................................... 48 

15.2.1 Sportovní den s SK Lišov z.s. .................................................................................................. 48 

15.2.2 Návštěva poslanecké sněmovny ČR ...................................................................................... 49 

15.2.3 Spolupráce s NPÚ (národní památkový ústav) ...................................................................... 49 

15.3 Seznam smluvních externích pracovišť ve školním roce 2022/2023 .................................... 50 

16 Seznam příloh ............................................................................................................................ 51 

 

  



 

2 
 

1 Charakteristika školy – základní údaje 

Střední odborné učiliště, Lišov, tř. 5. května 3, bylo zřízeno rozhodnutím kraje od 1. 1. 2006. 
 
Název:  Střední odborné učiliště, Lišov, tř. 5. května 3 
Sídlo:  tř. 5. května 3, 373 72 Lišov 
IČO:  75050111 
IZO:  000582344 

RED_IZO: 651023599 

Zřizovatel: Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice 
IČO:  70890650 
 

Organizace vykonává činnost: střední školy, domova mládeže, internátu, školní jídelny 
a školní jídelny - výdejny. 
 

Střední odborné učiliště sdružuje: 

Střední odborné učiliště   kapacita  400  žáků  IZO  000582344 
Internát     kapacita    70  žáků  IZO  163102988 
Domov mládeže    kapacita    50  žáků  IZO  163102996 
Školní jídelna     kapacita  300  žáků  IZO  163103003 
Školní jídelna - výdejna   kapacita  100  žáků              IZO  163103011 

Právní forma: právní subjekt - příspěvková organizace 

Datum zařazení do sítě škol:   3. 7. 1996 

Datum zápisu školy do rejstříku:  1. 1. 2005 

Vedení školy:  

ředitelka:       Mgr. Marie Benedová 

zástupce ředitelky:      Ing. Marta Maršíková 

        Ing. Miroslava Langová 

zástupce ředitelky pro provozně-ekonomický úsek:  Kateřina Mrázová  

vedoucí učitel pro odborný výcvik:    Josef Benda 

vedoucí učitelka pro odborný výcvik:   Ing. Lenka Krakowitzerová 

vedoucí vychovatelka:     Hana Hlasová 

vedoucí školní jídelny:     Milena Kotrčová 

Kontakty: 

telefon: ředitelna: 387 994 653 ústředna: 387 994 243 

pavilon odborného výcviku (truhlářské dílny): 387 994 244 

pavilon odborného výcviku (čalounické dílny): 387 994 274 

domov mládeže, internát: 387 994 222 

email:  reditel@sou-lisov.cz  sekret@sou-lisov.cz  

webové stránky školy: www.sou-lisov.cz  

datová schránka ID: acqj5zu 

  

mailto:reditel@sou-lisov.cz
mailto:sekret@sou-lisov.cz
http://www.sou-lisov.cz/


 

3 
 

1.1  Školská rada 

V souladu s § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a v souladu s usnesením rady Jihočeského kraje 

při škole pracovala tříčlenná školská rada. 

Od září 2020 pracovala školská rada ve složení: Mgr. Brigita Jindrlová  

Helena Řehořová 

Mgr. Miluše Joanidu  

Usnesením rady kraje č. 1017/2020/RK-108 ze dne 1. 10. 2020 bylo potvrzeno složení školské 

rady na dobu tří let. 

Paní Helena Řehořová, členka školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků a zletilé žáky 

již nemohla v práci pokračovat z důvodu úspěšného absolvování studia svého syna. Na 

přelomu června a července se konaly doplňující volby, ze kterých bohužel nevzešel nový člen. 

Volby se v září zopakovaly a z těchto voleb vzešel nový člen Ing. Petr Sladovník.  

1.2  Organizační struktura 

Ředitelka SOU 

Zástupkyně ředitelky pro teoretickou výuku SOU je zároveň statutárním zástupcem ředitelky 

Zástupkyně ředitelky pro organizační řízení a odborné vzdělávání 

Úsek odborného výcviku: 

 ředitelka přímo řídí praktické odborné vzdělávání oborů Zahradnická výroba, 

od 1. 1. 2023 oboru Čalouník a čalounická výroba, 

 vedoucí učitel pro odborný výcvik přímo řídí praktické odborné vzdělávání oborů 

Truhlář, Čalouník do 31. 12. 2023, Truhlářská a čalounická výroba, Zednické práce, 

Práce v autoservisu,  

 vedoucí učitelka pro odborný výcvik přímo řídí praktické odborné vzdělávání oborů 

Stravovací a ubytovací služby ŠVP: Kuchařské práce, Prodavačské práce, 

Pečovatelské služby, Potravinářská výroba ŠVP: Řeznicko-uzenářská výroba a 

ŠVP: Cukrářská výroba. 

Úsek ubytování v domově mládeže a na internátě řídí vedoucí vychovatelka 

Úsek provozně-ekonomický řídí zástupkyně ředitelky pro věci ekonomické 

1.3  Objekty středního odborného učiliště 

Horní areál – tř. 5. května 3 

 ředitelství a provozně-ekonomický úsek   

 škola SOU: budova E, budova H 

 jídelna s kuchyní 

 centrální kotelna pro horní areál 

 „malá tělocvična“ s posilovnou 

 „velká tělocvična“ 

  



 

4 
 

Dolní areál – Krátká 699 

 domov mládeže a internát 

 dílny odborného výcviku oborů Truhlář, Truhlářská výroba, Strojírenské práce 

ŠVP: Práce v autoservisu, myčka pro ruční mytí aut pro obor vzdělání Strojírenské 

práce ŠVP: Práce v autoservisu, zázemí oboru Zahradnická výroba a Zednické práce 

 pavilon odborného výcviku pro obory Čalouník, Čalounická výroba, Stravovací a 

ubytovací služby ŠVP: Kuchařské práce, Prodavačské práce, Pečovatelské služby, 

Potravinářská výroba ŠVP: Řeznicko-uzenářská výroba a ŠVP: Cukrářská výroba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

5 
 

2 Přehled vyučovaných oborů vzdělání ve školním roce 2022/2023 
Včetně platných školních vzdělávacích programů na Středním odborném učilišti, Lišov 

33-56-H/01 – TRUHLÁŘ  

ŠVP č. 1: Výroba nábytku, základy stavebního truhlářství a základy čalounictví / 2. - 3. ročník 

                                                                                           Platnost od 1. 9. 2009 

ŠVP č. 2: TRUHLÁŘ č. 3/ 1. ročník    Platnost od 1. 9. 2022 

33-59-H/01 – ČALOUNÍK /zkrácené studium/ 

ŠVP č. 2: ČALOUNÍK – zkrácené studium    Platnost od 1. 9. 2022 

65-51-E/01 – STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY  

ŠVP č. 2: Kuchařské práce / 3. ročník   Platnost od 1. 9. 2012  

ŠVP č. 3: Kuchařské práce / 1. – 2. ročník   Platnost od 1. 9. 2021 

65-51-E/01 – PRODAVAČSKÉ PRÁCE  

ŠVP č. 2: Prodej smíšeného zboží / 3. ročník  Platnost od 1. 9. 2012 

ŠVP č. 3: Prodej smíšeného zboží / 1. - 2. ročník  Platnost od 1. 9. 2021 

75-41-E/01 – PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 

ŠVP č. 3: Pečovatelské služby / 1. - 2. ročník  Platnost od 1. 9. 2021 

29-51-E/01 – POTRAVINÁŘSKÁ VÝROBA  

ŠVP č. 2: Řeznicko-uzenářská výroba / 3. ročník  Platnost od 1. 9. 2012 

ŠVP č. 3: Řeznicko-uzenářská výroba / 1. - 2. ročník Platnost od 1. 9. 2021 

29-51-E/01 – POTRAVINÁŘSKÁ VÝROBA  

ŠVP č. 1: Cukrářská výroba / 3. ročník   Platnost od 1. 9. 2014 

ŠVP č. 2: Cukrářská výroba / 1. - 2. ročník   Platnost od 1. 9. 2021 

23-51-E/01 – STROJÍRENSKÉ PRÁCE  

ŠVP č. 2: Práce v autoservisu / 3. ročník   Platnost od 1. 9. 2012 

ŠVP č. 3: Práce v autoservisu / 1. - 2. ročník  Platnost od 1. 9. 2021 

33-56-E/01  - TRUHLÁŘSKÁ A ČALOUNICKÁ VÝROBA 

ŠVP č. 1:  Truhlářská výroba / 3. ročník   Platnost od 1. 9. 2012 

ŠVP č. 2:  Truhlářská výroba / 1. - 2. ročník   Platnost od 1. 9. 2021 

ŠVP č. 1:  Čalounická výroba / 3. ročník   Platnost od 1. 9. 2012  

ŠVP č. 2:  Čalounická výroba / 1. - 2. ročník   Platnost od 1. 9. 2021 

36-67-E/01 – ZEDNICKÉ PRÁCE  

ŠVP č. 3: Zednické práce / 1. - 2. ročník   Platnost od 1. 9. 2021 

41-52-E/02 – ZAHRADNICKÁ VÝROBA 

ŠVP č. 1: Zahradnická výroba / 1. - 2. ročník  Platnost od 1. 9. 2021 

Učební plány pro jednotlivé obory jsou uvedeny v příloze č. 1 – 12.  



 

6 
 

Značení tříd a třídní učitelé    2022 - 2023 / 15 tříd k 1. 9. 2022/ 252 žáků 

Poř. 
číslo 

třída Značka skupiny Počty žáků třídnictví 

1.  1A 
19 

1PS – Pečovatelské služby 14 Ing. Nora Hlaváčová 
AP – Martinovská Michaela 1PP – Prodavačské práce 5                 

2.  1B 
25 

1CU – Cukrářská výroba 
1ŘV – Řeznicko-uzenářská výroba 

11           Mgr. Brigita Jindrlová 
 2                           

1ZP – Zednické práce 6                       

1TV – Truhlářská výroba 
1ČV – Čalounická výroba 

4                       

2                            

3.  1C 
23 

1KP – Kuchařské práce 15               Ing. Lenka Krakowitzerová 
 1AU – Strojírenské práce 8       

4.  1D 
10 

1PS – Pečovatelské služby 5 Mgr. Irena Komárková 
1KP – Kuchařské práce 3 

1AU – Strojírenské práce 2           

5.  2A 
14 

2KP – Kuchařské práce 11        Ing. Marta Maršíková 
 2PS – Pečovatelské služby 3 

6.  2B 
18 

2CU – Cukrářská výroba 
2ŘV – Řeznicko-uzenářská výroba 

4         Ing. Miroslava Langová 
AP – Kubešová Lenka 3                        

2PP – Prodavačské práce 11         

7.  2C 
19 

2TV – Truhlářská výroba 
2ČV – Čalounická výroba 

8                      Ing. Petr Válek  
AP – Rachačová Jitka/Šimeček Pavel 2                       

2ZP – Zednické práce 4                

2AU – Strojírenské práce 5                          

8.  
2D 8 1PS – Pečovatelské služby 8 Mgr. Irena Komárková 

9.  
2E 7 1CU – Cukrářská výroba 

7 
Mgr. Petr Hrabovský 

10.  2F  
13 

1ZV – Zahradnická výroba 
I.  7 Ing. Jarmila Molková 

AP – Kuncová Dana II. 6 

11.  3A 
11 

3KP – Kuchařské práce 6              Mgr. Monika Caháková 
 3AU – Práce v autoservisu 5               

12.  3B 
19 

3CU – Cukrářská výroba 
3ŘV – Řeznicko-uzenářská výroba 

5            Mgr. Brigita Jindrlová 
AP – Maroušek Zdeněk 
 

1 

3PP – Prodavačské práce 4                 

3TV – Truhlářská výroba 
3ČV – Čalounická výroba 

5            

4          

13.  3C 
13 

3AU – Strojírenské práce 3 Mgr. Anna Konopová 
AP – Vávrová Jana 3TV – Truhlářská výroba 3                   

3CU – Cukrářská výroba 3 

3KP – Kuchařské práce 1 

3PP – Prodavačské práce 3 

14.  1H 
27 

1T - Truhlář 16  Ing. Jan Ludačka 
 1Č – čalouník / zkrácené studium 11           

15.  
 

2H 
26 

2T 19               Mgr. Jaroslav Jaroš 
 3T 7                  

 



 

7 
 

3 Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
K 30. 6. 2023 bylo ve škole zaměstnáno celkem 83 zaměstnanců (přepočtených 74,86), z toho 

65 pedagogických (z toho 43 žen) a 18 provozních (z toho 16 žen).  

jméno a příjmení funkce 
 

Vedení školy 

1. Mgr. Marie Benedová Ředitelka SOU 

2. Ing. Maršíková Marta Zástupkyně ředitelky, statutární zástupce 

3. Ing. Miroslava Langová Zástupkyně ředitelky 

4. Hana Hlasová Vedoucí vychovatelka 

5. Kateřina Mrázová Zástupkyně pro provozně-ekonomický úsek 

6. Josef Benda Vedoucí učitel (obory technické) 

7. Ing. Lenka Krakowitzerová Vedoucí učitelka (obory službové) 

Učitelé teoretického vyučování 

8. Mgr. Jaroslav Jaroš VVP (FY, Zt – truhlář, obory technické) 

9. Mgr. Irena Komárková OP (zdravotnictví) 

10. Mgr. Monika Caháková VVP (ČJ, D - OV) 

11. Ing. Jan Ludačka OP (truhlářství) 

12. Mgr. Brigita Jindrlová VVP (TV, NJ - M) 
13. Ing. Nora Hlaváčová OP (obchod, služby) 

14. Ing. Petr Válek VVP (ICT, OV)  

15. Mgr. Bc. Petr Hrabovský OP (cukrářská výroba, prodavačské práce) + VVP 

16. Mgr. Ladislav Myslík OP (truhlář, práce v autoservisu)  

17. Mgr. Anna Konopová VVP (ČJ, OV, TV)  

18. Mgr. Vít Šmíd OP (obchod, služby)  

19. Mgr. Růžena Císařová VVP (ČJ, OV, TV)  

20. Libuše Krásná OP (Zednické práce) 

21. Ing. Jarmila Molková OP (Zahradnická výroba)  

22. Jitka Rachačová OP (Zednické práce)  

23. Bc. Marie Račáková OP (Cukrářská výroba)  

24. Ing. Theodor Matouš OP (Zednické práce)  

25. Roman Veselý OP (Řeznicko-uzenářská výroba)  

26. Roman Pražák OP (Zednické práce) 

27. Markéta Říhová OP (čalounictví)  

28. Mgr. Jaroslava Mračková OP (gastro)                          

29. Pavel Šimánek OP (Práce v autoservisu) 

30. Andrea Kabuďová OP (Zahradnická výroba) 

Asistenti 

1.  Pavel Šimeček Asistent pedagoga  

2.  Dana Kuncová Asistentka pedagoga 

3.  Lenka Kubešová Asistentka pedagoga 
4.  Zdeněk Maroušek Asistent pedagoga  
5.  Michaela Martinovská Asistentka pedagoga 

6.  Jitka Rachačová Asistentka pedagoga 
7.  Jana Vávrová, DiS. Asistentka pedagoga 
8.  Haláček Pavel Asistent pedagoga  



 

8 
 

Učitelé odborného výcviku – obory technické 

1. Pavel Šimánek Práce v autoservisu  

2. Pavel Šimeček Práce v autoservisu  

3. Miroslav Navara Práce v autoservisu  

4. Stanislav Fojtl Truhlářská výroba  

5. Michal Šimánek Truhlářská výroba + Truhlář  

6. Markéta Michalcová Čalounická výroba 

7. Martina Tlachačová Truhlář 

8. Marek Klíma Truhlářská výroba + Truhlář  

9. Markéta Říhová Čalouník  

10. Vladyka Aleš Truhlář  

11. Josef Křenek Truhlář 

12. Roman Pražák Zednické práce  

13. Ing. Theodor Matouš Zednické práce  

14. Ing. Jarmila Molková Zahradnická výroba 

15. Andrea Kabuďová Zahradnická výroba  

Učitelé odborného výcviku – obory službové 

16. Magda Benešová Cukrářská výroba  

17. Bc. Marie Račáková Cukrářská výroba  

18. Irena Nováková Cukrářská výroba  

19. Štěpánka Sinová Cukrářská výroba  

20. Roman Veselý Řeznicko-uzenářská výroba 

21. Eva Hořejší Kuchařské práce  

22. Pavla Nálevková Kuchařské práce  

23. Zdeňka Kavanová Kuchařské práce do 4. 11. 2022 

 Dagmar Krásná Kuchařské práce od 1. 11. 2022 zástup. Od 7. 11. 2022 nástup. 

24. Michaela Lukešová Kuchařské práce  

25. Mgr. Jaroslava Mračková Kuchařské práce  

26. Mgr. Petra Kubalová Prodavačské práce  

27. Michaela Boudová Prodavačské práce  

28. Bc. Blanka Kopecká Prodavačské práce  

29. Mgr. Terezie Formánková Pečovatelské služby 

30. Martina Vrzalová Pečovatelské služby  

31. Bc. Jitka Tuček Brzorád Pečovatelské služby  

32. Bc. Šárka Hughes Pečovatelské služby  

Vychovatelé 

1.  Ilona Hándlová Vychovatelka 

2.  Věra Doležalová Vychovatelka 

3.  Bc. Jan Macinský Vychovatel 

 Mgr. Hrdý Roman Vychovatel do 31. 10. 2022 

4.  Lukáš Krátký Vychovatel od 1. 11. 2022 

5.  Lenka Kučerová Asistent pedagoga 

 Tereza Hnátková Asistent pedagoga od 1. 11. 2022 do 2. 11. 

6.  Zíková Skuhrovcová Soňa Asistent pedagoga od 4. 1. 2023 do 31. 3. 2023 

7.  Čunta František Bezpečnostní technik 



 

9 
 

 
Školní psycholog + sociální pedagog 

1.  Mgr. Vít Šmíd Školní psycholog 

2.  Bc. Blanka Kopecká Sociální pedagog 

Provozní pracovníci  

Ekonomický úsek (částečné úvazky) 

1. Jana Marková Asistentka ředitelky  

2. Václava Kosová Mzdová účetní, personalistka  

3. Vlasta Hornáková Referentka majetkové správy  

4. Milena Ježková Pokladní, skladnice  

5. Ilona Kompanová Účetní  

Školní jídelna (částečné úvazky) 

6. Milena Kotrčová Vedoucí stravovacího úseku 

7. Marie Hlávková Vedoucí kuchařka 

8. Eva Čadová Kuchařka 

 Pavla Staňková Kuchařka do 28. 2. 2023 

9. Jitka Bendlová Kuchařka  

10. Magdalena Pašková Kuchařka od 1. 3. 2023 

Údržba a úklid  

11. Milan Dědič Školník-řemeslník  

12. Jan Horák Školník-řemeslník   

13. Věra Šťastná Uklízečka 

14. Martina Koblencová Uklízečka  

15. Marie Bendová Uklízečka  

16. Zdeňka Havlová Uklízečka  

17. Veronika Čížková Uklízečka  

 Olga Bláhová Uklízečka – zástup za nemoc od 5. 9. 2022 do 7. 11. 2022 

18. Trávníčková Anna Uklízečka – zástup za nemoc od 22. 3. 2023   

VVP – všeobecně vzdělávací předměty 

OP – odborné předměty 

Dohody 

1.  Libuše Krásná Vzdělávání dospělých 

2.  Bc. Marie Račáková Vzdělávání dospělých 

3.  Zdeňka Matoušková Učitelka odborného výcviku - zástup 

4.  Trávníčková Anna Uklízečka – zástup za nemoc od 1. 11. 2022  -  do 21. 3. 2023 

5.  Jelínková Anna Uklízečka – zástup za nemoc od 1. 12. 2022 

6.  Dagmar Krásná  Učitelka odborných předmětů – zástup od 7. 11. 2022 

7.  Bc. Jitka Tuček Brzorád  Učitelka odborných předmětů – zástup od 9. 11. 2022 

8.  Bc. Šárka Hughes Učitelka odborných předmětů – zástup od 7. 11. 2022 

9.  Šubrová Nicole Učitelka odborných předmětů – zástup od 16. 3. 2023 

10.  Švík Vlastimil Učitel odborného výcviku – zástup od 20. 4. 2023 



 

10 
 

4 Přijímací řízení 
V souladu se školským zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání a vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu 
vzdělávání ve znění vyhlášky č. 243/2017 a vyhlášky č. 27/2016, o vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění vyhlášky č. 244/2018 Sb. a 
vyhlášky č. 233/2020 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání v platném znění byly 
stanoveny termíny a způsob organizace přijímacího řízení. Přijímací řízení proběhlo dle 
stanovených kritérií bez přijímacích zkoušek a pohovorů. Potvrzení lékaře o zdravotní 
způsobilosti na přihlášce ke vzdělávání je nutné u všech oborů. Výsledky přijímacího řízení 
– byly zveřejněny v níže uvedených termínech roku 2023.  

I.   termín: 24. dubna 2023  II.  termín:  27. června 2023 
III. termín: 30. srpna 2023 a dále průběžně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přijati byli všichni žáci, kteří splnili kritéria přijímacího řízení. Rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání 
byla uveřejněna ve vitríně na čelní straně budovy školy a na webových stránkách školy pro 
první termín dne 24. dubna 2023. V dalších termínech ihned po skončení kola. Před přijímacím 
řízením probíhal omezeným způsobem nábor budoucích žáků přímým kontaktem 
s vycházejícími žáky v jejich základních školách. Zástupci našeho učiliště navštívili základní 
školy, kde s výchovnými poradci a vedením základních škol poskytli všechny informace 
potřebné pro vycházející žáky. Některé školy byly informovány nekontaktním způsobem 
(email, online schůzky, po telefonickém kontaktu zaslání materiálů poštou). Zájemci - žáci 
s rodiči absolvovali individuální prohlídky v našem učilišti, bylo možné navštívit naši školu ve 
dnech otevřených dveří (listopad, leden). Propagace všech oborů vzdělání probíhala napříč 
médii (inzeráty v tisku pro oblast Jižní Čechy, inzertní spot v Jihočeské televizi, reklamní spot 
na Hitrádiu Faktor a Rádiu Blaník včetně online prezentace s aktuálními bannery). Nabídka 
oborů vzdělání je pravidelně zveřejněná v Atlasu škol i na webových stránkách školy. Ke 
vhodné propagaci oborů obvykle dochází také účastí zástupců školy na burzách škol v našem 
kraji i účastí na výstavě Vzdělání a řemeslo v Českých Budějovicích a také účastí v projektech. 

Obor vzdělání 
Délka 
studia 

Plánovaný  
počet 
uchazečů 

Přijato ZL 

33-56-H/01  Truhlář 
 

 
3 roky 

 
24 23 

 
16 

33-59-H/01  Čalouník 3 roky 12 3 0 

33-59-H/01  Čalouník (zkrácené studium) 1 rok 12 12 - 

36-67-E/01  Zednické práce 3 roky 8 2 1 

65-51-E/01  Stravovací a ubytovací služby 
ŠVP: Kuchařské práce 

 
3 roky 

 
16 21 

 
14 

66-51-E/01  Prodavačské práce 
ŠVP: Prodej smíšeného zboží 

 
3 roky 

 
16 12 10 

29-51-E/01  Potravinářská výroba 
ŠVP: Řeznicko-uzenářská výroba 
ŠVP: Cukrářská výroba 

 
3 roky 
3 roky 

 
4 

22 
1 

21 
1 

15 

75-41-E/01  Pečovatelské služby 3 roky 16 16 11 

33-56-E/01  Truhlářská a čalounická výroba 
ŠVP: Truhlářská výroba 
ŠVP: Čalounická výroba 

 
3 roky 
3 roky 

 
16 
8 

8 
9 

4 
8 

23-51-E/01  Strojírenské práce 
ŠVP: Práce v autoservisu  

 
3 roky 

 
21 21 18 

41-52-E/02 Zahradnická výroba 
ŠVP: Zahradnická výroba 2 roky 8 6 5 



 

11 
 

5 Vyhodnocení naplňování cílů školních vzdělávacích programů 
ŠVP jsou v souladu s platným RVP SOV. V předchozím školním roce došlo k revizím ŠVP 

u oborů kategorie E a v tomto roce proběhly revize ŠVP u oborů kategorie H. Plnění základních 

cílů našich ŠVP všeobecných předmětů i odborných předmětů jsou konzultovány v rámci 

předmětových komisí. Učit se poznávat a rozvinout dovednosti potřebné pro učení, 

prohloubit poznatky o světě, ve kterém žijeme, učit se pracovat, tvořivě vytvářet prostředí, 

v němž žijeme, učit se vyrovnávat s problémy, učit se pracovat společně, být schopen 

vykonávat povolání a pracovní činnosti, na které se připravuje, poznávat sám sebe, rozvíjet 

svou osobnost, přijímat morální hodnoty společnosti, naučit se mít osobní zodpovědnost, 

podílet se na životě společnosti a najít v ní své místo, to vše je naplňováno každodenním 

působením všech zaměstnanců našeho učiliště. Naplňování těchto jednotlivých cílů je ale u 

každého žáka jiné. U některých žáků se cíle daří naplnit snadno, u jiných velmi obtížně. O tom 

svědčí i každoroční úbytek žáků způsobený předčasnými odchody žáků ze vzdělávání. 

Poskytujeme každému žáku individuální podporu právě proto, aby se mu podařilo přizpůsobit 

se měnící se společnosti v průběhu jeho dalšího života a aby díky svému vzdělání měl zajištěn 

plnohodnotný život. V závěru školního roku byl v rámci předmětových komisí zjištěn soulad 

stanovených cílů s platnými ŠVP.  

Také ŠVP na internátě a domově mládeže byly revidovány. RVP pro tato školská zařízení 

nebyla vydaná, proto se vytváří dle § 5 ŠZ. Je doporučeno čerpat náměty z „Metodiky pro 

podporu tvorby ŠVP ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání.“ V obou typech 

poskytujeme podporu žákům v zajištění příjemného klima, klidného prostředí a materiálně 

technických podmínek. Ke každému žákovi přistupujeme jako k individualitě a snažíme se ho 

motivovat k učení. Na vysoké úrovni je spolupráce s ostatními pedagogickými pracovníky a 

s některými rodiči. V této oblasti dobře funguje doučování žáků ohrožených školním 

neúspěchem. V rámci zájmových aktivit dobře pracuje čtenářský klub a klub deskových her a 

zábavné logiky. Vytváření vhodných podmínek k plnohodnotnému využití volného času – 

pestré zájmové aktivity – stolní tenis, florbal, sportovní hry, posilovna, výtvarné aktivity, 

počítače, jarní biatlon, sportovní víceboj, orientační závod družstev, opékání vuřtů 

s programem, turnaje v jednotlivých sportovních aktivitách. Reprezentace školy na veřejnosti 

a hrdost na svoji školu – Běh medvědí stezkou, Běh o sluneční pohár města Třeboně, přátelské 

utkání v malé kopané s VOŠ a SPŠ automobilní. Žáci se aktivně podílí na tvorbě plánovaných 

činností DM a internátu, domovní rada se schází každý měsíc. Snažíme se o rozvoj komunikativních 

dovedností, kultivovanost mluvy, předávání veškerých informací pro zdravý a aktivní život na DM 

a internátě.  Připravujeme cílené zájmové aktivity – zdravotní kvíz, besedy o škodlivosti drog a 

kouření, bezpečný pohyb na sociálních sítích, soutěž týmů – Co víš o návykových látkách, bezpečný 

pohyb na silnicích, účast v projektu „Komenský do tříd“. Poskytujeme podporu vhodnou motivací 

k projevení svého názoru přiměřenou formou, schopnost kompromisu, dodržování pravidel a 

vytvoření základních návyků – dochvilnost, hygiena, péče o svěřené věci, odpovědné jednání, 

nepoškozuje sebe a jiné, přírodu a životní prostředí – účast v projektu recyklohraní v rámci 

environmentální výchovy. Žákům je na základě souhlasu možné poskytnout pomoc ze strany 

školního poradenského zařízení – spolupráce se školním psychologem, sociální pracovnicí, 

výchovným poradcem, kariérovým poradcem, metodikem prevence a ostatními pracovníky 

školy. Vytváříme podmínky pro poskytování speciální podpory pro žáky ze znevýhodněného 

sociálního nebo z odlišného kulturního prostředí. Vychovatelé jsou v blízkém kontaktu s rodiči 

a hledají společné cesty k úspěšnému absolvování zvoleného oboru.   



 

12 
 

6 Výsledky vzdělávání žáků 

Přehled prospěchu a zameškaných hodin jednotlivých tříd za 1. pololetí školního roku 2022 - 2023 

* U tříd 2H, 3A a 3B  žáci, kteří neprospěli, zároveň z dalšího předmětu nebyli hodnoceni 

Prospělo: 181 žáků  Z toho s vyznamenáním: 30 žáků 

Neprospělo: 12 žáků  Nehodnoceno: 77 žáků 

Uvolněno z tělesné výchovy: 9 žáků  Uznané vzdělání: 19 žáků 

Zameškané hodiny: 

Celkový počet zameškaných hodin: 29 649  Z toho neomluvených: 3 110 

Průměr na žáka: 127 / 13 

Teorie:  10 526 z toho neomluvených: 911    Praxe: 19 123 z toho neomluvených: 2 199 

Přehled chování a výchovných opatření za 1. pololetí 2022-2023 

  



 

13 
 

Přehled prospěchu a zameškaných hodin jednotlivých tříd za 2. pololetí školního roku 2022-2023 

 

Prospělo: 180 (202) žáků  Z toho s vyznamenáním: 33 žáků 

Neprospělo: 1 (2) žák   Nehodnoceno: 42 (18) žáků 

Uvolněno z tělesné výchovy: 12 žáků  Uznané vzdělání: 17 žáků 

Zameškané hodiny: 

Celkový počet zameškaných hodin: 28 533  Z toho neomluvených: 3 170 

Průměr na žáka: 127,9 / 14 

Teorie:   9 970 z toho neomluvených: 903  Praxe: 18 563 z toho neomluvených: 2 267 

Přehled chování a výchovných opatření za 2. pololetí 2022-2023 

  



 

14 
 

Výsledky závěrečných zkoušek 

Závěrečné zkoušky (průběh i konání) se ve školním roce 2022/2023 řídily zákonem č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a podle vyhlášky č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve středních školách 
závěrečnou zkouškou, ve znění pozdějších předpisů a Opatřením obecné povahy Č. j.: MSMT-
34587/2022-3 určující podmínky konání závěrečné zkoušky v roce 2023 pro cizince podle § 5a odst. 1 
písm. b) zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 
území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů.  
Naše škola realizuje závěrečné zkoušky podle jednotného zadání a všichni úspěšní absolventi získali 
střední vzdělání s výučním listem – 46 absolventů získalo kvalifikační úroveň EQF 3 a 5 absolventů 
získalo kvalifikační úroveň EQF 2 (dle evropského rámce kvalifikací).  

Červen 2023 – řádný termín 

obor 
Přihlášeno 

žáků k ZZ 

Úspěšně 

ukončilo 

z toho 

s vyznamen. 
Neprospěl 

Neprospěl/opravné zkoušky 

písemná praktická ústní 

33-56-H/01 Truhlář 6 6 1 - - - - 

33-59-H/01 Čalouník 10 10 5 - - - - 

33-56-E/01 Truhlářská  
a čalounická výroba 

7 7 2 - - - - 

33-56-E/01 Truhlářská  
a čalounická výroba  

3 3 - - - - - 

65-51-E/01 Stravovací  
a ubytovací služby 

6 6 - - - - - 

29-51-E/01   Potravinářská 
výroba (Řeznicko-
uzenářská výroba) 

1 1 1 - - - - 

29-51-E/01   Potravinářská 
výroba (Cukrářská výroba) 

6 5 3 1 - N - 

66-51-E/01 Prodavačské 
práce 

4 4 2 - - - - 

23-51-E/01  
Strojírenské práce 

3 3 - - - - - 

41-52-E/02 Zahradnická 
výroba 

5 5 1 - - - - 

Celkem přihlášeno k ZZ 51 50 15  - - 1 - 

Září 2023 – náhradní termín 

obor 
Přihlášeno 

žáků 
Úspěšně 
ukončilo 

z toho 
s vyznamen. 

Neprospěl 
Neprospěl/opravné zkoušky 

písemná praktická ústní 

29-51-E/01   Potravinářská 
výroba (Cukrářská výroba) 
Roček Martin (úraz) 

1 1 0 0 - - - 

   



 

15 
 

Závěrečné zkoušky byly organizačně dobře zajištěny, a přestože stále ještě byly ovlivněny 

opatřeními proti šíření nemoci Covid-19 (žáci byli tehdy v 1. ročníku), lze celkové výsledky žáků 

hodnotit velmi dobře. Organizační zajištění závěrečných zkoušek - rozpis je příloze č. 13. 

Ke slavnostnímu předání výučních listů došlo v odpoledních hodinách dne 26. června 2023 

ve spolupráci se samosprávou města Lišov za osobní účasti pana starosty Bc. Jiřího Švece a 

zástupce člena výboru pro výchovu a vzdělávání za zřizovatele PhDr. Václava Meškana, Ph. D. 

v krásných prostorách moderního místního kina. Pedagogové připravili pro žáky 

nezapomenutelnou akci, při níž si žáci i jejich rodiče připomenuli celé tři roky studijního života.  

7 Prevence sociálně patologických jevů 
Prevenci sociálně patologických jevů na našem učilišti zajišťují všichni pedagogičtí pracovníci 

včetně vychovatelů v ubytovacím zařízení svým stálým působením na žáky. Třídní učitelé 

zařazují problematiku do pravidelných třídnických hodin s měsíční frekvencí, učitelé 

všeobecně vzdělávacích předmětů zejména do hodin občanské výchovy a ICT, a učitelé 

odborného výcviku upozorňují na nepříznivé jevy v běžných pracovních dnech. Oblast 

prevence zahrnuje především tyto jevy: drogové závislosti, alkoholismus a kouření, 

záškoláctví, šikanu, vandalismus a jiné formy násilného chování, dále xenofobii, rasismus, 

intoleranci a antisemitismus. Preventivní činnost v oblasti sociálně patologických jevů spadá 

do kompetence školního metodika prevence, který je součástí školního poradenského 

pracoviště a který každoročně zpracovává Minimální preventivní program, v němž jsou 

naplánovány akce primární prevence tak, aby žáci v průběhu studia absolvovali kontinuální 

program, který se dotkne celé škály projevů rizikového chování a Krizový plán školy. Snažíme 

se v něm formovat postoje žáků, posilovat jejich sebevědomí a sebehodnocení, rozvíjet jejich 

sociální dovednosti a kompetence ve zvládání zátěžových situací. Budujeme pozitivní 

atmosféru ve třídě i škole. Podrobnější informace o plnění Minimálního preventivního 

programu jsou součástí závěrečné zprávy v příloze č. 14. 



 

16 
 

7.1   Školní poradenské pracoviště 
Školní poradenské pracoviště se při poskytování služeb řídí vyhláškou č. 72/2005 Sb., 

o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních v platném 

znění. Podmínkou poskytnutí poradenské služby je předání informace zletilému žákovi nebo 

zákonnému zástupci nezletilého žáka o podstatných náležitostech, předvídatelných 

důsledcích, právech i povinnostech spojených s poskytováním poradenské služby. Veškeré 

informace, které školní psycholog, výchovný poradce, kariérový poradce, školní metodik 

prevence nebo sociální pedagog při své práci získá, jsou vázány profesním tajemstvím. Rodiče 

nebo zletilí žáci udělují souhlas s činností školního psychologa podle zákona č. 110/2019 Sb., 

o zpracování osobních údajů v platném znění. Služby školního poradenského pracoviště jsou 

pro žáky našeho učiliště, jejich rodiče, zákonné zástupce a pedagogy školy zdarma. Služby 

poskytují: 

1) výchovný poradce  5) školní psycholog   
2) kariérový poradce  6) školní metodik prevence ve škole 
3) třídní učitelé   7) školní metodik prevence v ubytovacím zařízení. 
4) sociální pedagog     

7.2    Plán práce a zabezpečení činnosti školního poradenského pracoviště 

 Zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole, na internátě a domově 

mládeže a to zejména: 

 poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami,  

 sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření,  

 prevenci školní neúspěšnosti,  

 kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu 
k vhodné volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění,  

 podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního 
prostředí a s odlišnými životními podmínkami,  

 podporu vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných,  

 průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi 
a vytváření příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných 
odlišností ve škole, domově mládeže a internátě,  

 včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků, třídních 
kolektivů a výchovných skupin,  

 předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany 
a diskriminace,  

 průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných 
školou,  

 metodickou podporu učitelům, vychovatelům při použití psychologických 
a speciálně pedagogických postupů ve vzdělávací činnosti školy, domova 
mládeže a internátu,  

 spolupráci a komunikaci mezi školou, domovem mládeže, internátem 
a zákonnými zástupci,  

 spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými 
poradenskými zařízeními.  

 



 

17 
 

Výchovní poradci: Mgr. Vít Šmíd, Ing. Marta Maršíková 

Zajišťují: 
- poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  
- sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření  
- podporu vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního prostředí  

a s odlišnými životními podmínkami  
- metodickou podporu učitelům při použití psychologických a speciálně pedagogických 

postupů ve vzdělávací činnosti školy 
- spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci  
- spolupráci školy při poskytování poradenských služeb se školskými poradenskými 

zařízeními.  
 

Konzultační hodiny pro žáky Mgr. Vít Šmíd: středa 9:00 – 11:00, ŠPP 

Konzultační hodiny pro žáky Ing. Marta Maršíková: pondělí 11:30 – 13:30, ŠPP 

Konzultační hodiny pro vyučující: dle domluvy 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 

Karieroví poradci: Ing. Jan Ludačka a Hana Hlasová 

Zajišťují: 
- kariérové poradenství spojující vzdělávací, informační a poradenskou podporu 

k vhodné volbě vzdělávací cesty a pozdějšímu profesnímu uplatnění. 

Konzultační hodiny pro žáky: Ing. Jan Ludačka pondělí 8:00 – 11:00, ŠPP  

Konzultační hodiny pro žáky: Hana Hlasová úterý 19:00 – 20:30, DM  

Konzultační hodiny pro vyučující: po domluvě 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 

Školní metodik prevence: Mgr. Brigita Jindrlová 

Zajišťuje: 
- předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany 

a diskriminace 
- průběžné vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných školou 
- metodickou podporu učitelům při řešení problémového chování žáků. 

Zpracovává preventivní program školy včetně strategie předcházení školní neúspěšnosti, 

šikaně a dalším projevům rizikového chování včetně „Krizového plánu školy“.  

Konzultační hodiny pro žáky: pondělí 9:25 – 10:10 a středa 11:15 – 12:00, ŠPP 

Konzultační hodiny pro vyučující: po domluvě 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 
  



 

18 
 

Školní psycholog: Mgr. Vít Šmíd 

Zajišťuje: 

- diagnostickou, konzultační a poradenskou činnost 

- diagnostiku sociálního klimatu ve třídách 

- poradenské služby žákům s rizikovým chováním, s výukovými problémy a žákům 

v osobních problémech 

- spolupráci s ostatními pracovníky školního poradenského pracoviště, vedením školy, 

třídními učiteli a ostatními učiteli 

- spolupráci se zákonnými zástupci žáků. 

Konzultační hodiny pro žáky: úterý 9:00 – 11:00, ŠPP 

Konzultační hodiny pro vyučující: po domluvě 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 

Sociální pedagog: Mgr. Blanka Kopecká 

Zajišťuje: 

- podporu při vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků 

- zaměřuje se na včasné odhalení ohrožených dětí 

- podílí se na ochraně dětí (děti zneužívané, zanedbávané, traumatizované) 

- prevenci obtíží v oblasti chování 

- konzultační, sociálně právní poradenskou činnost 

- podporuje posilování komunitního charakteru školy 

- spolupracuje s obcemi, zdravotnickými a sociálními zařízeními i jinými institucemi 

- zprostředkovává případnou pomoc 

- zaměřuje se na práci s kolektivem a sociální vztahy ve třídě (připravuje podklady pro 

diagnostiku sociálního klimatu ve třídách) 

- pomáhá při rozvoji žáků v oblasti osobnostní a sociální výchovy 

- spolupráci s ostatními pracovníky školního poradenského pracoviště, vedením školy, 

třídními učiteli a ostatními učiteli včetně asistentů 

- poskytuje pomoc rodinám, ve kterých nejsou podmínky pro domácí přípravu žáků do 

školy – zprostředkování přípravy na vyučování 

- spolupráci se zákonnými zástupci žáků, vytváří podmínky pro navázání kontaktu a 

pomáhajícího vztahu mezi rodinou a školou. 

Konzultační hodiny pro žáky: pátek 8:00 – 10:00 

Konzultační hodiny pro vyučující: po domluvě 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 
  



 

19 
 

Třídní učitelé 

Zaměřují se převážně na: 

- prevenci školní neúspěšnosti  

- průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi 

- vytváření příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností  

       ve škole  

- včasnou intervenci při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a třídních kolektivů  

- předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany 

a diskriminace 

- spolupráci a komunikaci mezi školou a zákonnými zástupci  

- spolupráci se školskými poradenskými zařízeními při poskytování poradenských 

služeb (přes výchovného poradce).  

Konzultační hodiny pro žáky: třídnické hodiny 1x za měsíc 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 

Vedoucí vychovatelka na domově mládeže a internátě: Hana Hlasová 

Úsek prevence rizikového chování ubytovaných žáků 

Metodik prevence: Ilona Hándlová 

zaměřuje se na spolupráci s výchovnou poradkyní při:   

- poskytování podpůrných opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

- sledování a vyhodnocování účinnosti zvolených podpůrných opatření  

- nastavování podpory ke vzdělávání a sociálního začleňování žáků z odlišného kulturního 

prostředí a s odlišnými životními podmínkami  

- průběžnou a dlouhodobou péči o žáky s výchovnými či vzdělávacími obtížemi a vytváření 

příznivého sociálního klimatu pro přijímání kulturních a jiných odlišností na domově 

mládeže a internátu  

- zajištění včasné intervence při aktuálních problémech u jednotlivých žáků a výchovných 

skupin  

- předcházení všem formám rizikového chování včetně různých forem šikany a diskriminace  

- průběžném vyhodnocování účinnosti preventivních programů uskutečňovaných 

domovem mládeže a internátem  

- spolupráci a komunikaci mezi domovem mládeže, internátem a zákonnými zástupci,  

- spolupráci s třídními učiteli a učiteli odborného výcviku. 

Konzultační hodiny pro žáky: úterý 14:00 – 16:00 / kancelář DM 

Konzultační hodiny pro vyučující: po domluvě 

Konzultační hodiny pro rodiče a zákonné zástupce: po telefonické domluvě 

Akutní případy: ihned 

Výchovní poradci školy pracovali dle schváleného plánu práce na školní rok. Výchovní poradci jsou 

určeni ředitelkou školy jako pracovníci, kteří odpovídají za spolupráci se školskými poradenskými 

zařízeními v souvislosti s doporučeními podpůrných opatření žákům se speciálními vzdělávacími 



 

20 
 

potřebami. Hlavní náplní práce byla poradenská činnost pro studenty i rodiče, která je rozvržena 

do těchto oblastí: 

 oblast metodická  

 oblast informačně-osvětová 

 oblast podpory studentů 

 oblast práce s žáky s výukovými a výchovnými problémy 

 oblast prevence záškoláctví 

 oblast dalšího vzdělávání studentů a uplatnění na trhu práce  

 oblast spolupráce s metodikem prevence sociálně-patologických jevů   

 oblast spolupráce s rodiči. 

Rozsáhlé informace byly poskytovány také studentům končících ročníků. Výchovní poradci spolu 

s kariérovými poradci poskytovali materiály a mapy s tematikou trhu práce, odkazy na informační 

servis ÚP, spolupracovali s třídními učiteli, vychovateli a rodiči při řešení individuálních 

výchovných problémů. Průběžně byla doplňována evidence žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a se změněnou pracovní schopností.  Výchovní poradci plnili i úkoly v oblasti 

prezentace školy na veřejnosti (burzy SŠ, dny otevřených dveří, tisk a další náborové akce). 

Všechny metodické pokyny a nařízení MŠMT v oblasti výchovného poradenství byly dodržovány. 

Schránka důvěry byla využívána minimálně.  

Zhodnocení činnosti školního poradenského pracoviště je obsahem přílohy č. 15.  

Zpráva o činnosti kariérového poradenství je obsahem přílohy č. 16.  

  



 

21 
 

8 Další vzdělávání pracovníků a jejich odborný rozvoj 
Ve školním roce 2022/2023 probíhalo další vzdělávání pedagogických pracovníků i odborný rozvoj 

nepedagogických pracovníků v souladu s Plánem DVPP vydaného ředitelkou školy dne 5. 9. 2022. 

Kromě individuálního studia konkrétních pracovníků v rámci splnění kvalifikačních předpokladů 

a dalších kvalifikačních předpokladů se vzdělávání pedagogů orientovalo na prohlubování jejich 

kvalifikace v oblastech vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, prevence rizikového 

chování žáků a v oblastech týkajících se ICT a digitalizace ve školství. Většinou formou webinářů se 

v rámci samostudia zúčastnili pedagogičtí pracovníci celkem 28 různých vzdělávacích akcí.  

Všichni pedagogičtí pracovníci se zúčastnili vzdělávacího webináře DVPP MŠMT „Dny třídních učitelů“, 

16 pedagogických pracovníků se zúčastnilo dvoudenní skupinové intervize PrV „Aktivizační metody 

a formy výuky“. Všichni pedagogičtí pracovníci se ve třech turnusech zúčastnili Zdravotnického kurzu 

první pomoci. 

Vedoucí pracovníci absolvovali vzdělávací programy zaměřené na změny ve školské legislativě, 

zaměstnanci ekonomického úseku absolvovali pravidelná školení z oblasti jejich působnosti 

a zaměstnanci školní jídelny absolvovali on-line vzdělávací program „Hygienické minimum pro 

pracovníky školních jídelen“. 

V úvodu školního roku proběhlo elektronickou formou dotazníkové šetření s cílem zjistit zájem 

pedagogických pracovníků o konkrétní oblasti vzdělávání. Výsledky tohoto šetření sloužili k cílenější 

volbě konkrétních vzdělávacích akcí. 

 

Všechny vzdělávací akce byly akreditované, vzdělávání probíhalo podle plánu dalšího vzdělávání, 

který je obsahem přílohy č. 17. Zhodnocení plnění plánu DVPP je obsahem přílohy č. 18.   



 

22 
 

9 Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

Lišovské slavnosti 

Druhý zářijový víkend patří již tradičně obyvatelům města a případným návštěvníkům. Město Lišov 

pořádá „Lišovské slavnosti“ na kterých nesmí naše učiliště chybět. I na letošních Lišovských slavnostech 

jste mohli navštívit dva stánky našeho učiliště. V jednom se prezentovaly obory truhlář a zahradnické 

práce. U stánku truhlářů si zájemci pod dohledem učitelů odborného výcviku i našich žáků mohli 

vyzkoušet práci se dřevem a sestavit autíčko nebo zakoupit bukové prkénko s logem školy vyrobené na 

CNC stroji. Zahradníci předvedli jednoduché květinové vazby, výrobky pro lišovské obyvatele chystali 

již v červnu. Druhý stánek nabídl možnost ochutnat nebo zakoupit cukrářské výrobky upečené žáky 

z oboru cukrářská výroba či kuchařské práce. Do prodeje se zapojili i naši prodavači. Cukráři napekli 

chutné perníčky a zájemci z řad návštěvníku si je mohli nejen ozdobit, ale i odnést. O stánky učiliště byl 

opět zájem a věříme, že návštěvníci se dozvěděli i nové informace o škole a nabízených oborech.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  



 

23 
 

Ukliďme Česko 

Naše učiliště se zapojilo do akce Ukliďme Česko, která proběhla na naší škole v týdnu 19.  - 23. září. 

Žáci spolu s učiteli uklízeli školní dvůr, hřiště, zahradu, bylinkovou zahradu, okolí školy a Lišova. Akce 

proběhla i na internátě a domově mládeže. Žáci společně s vychovateli uklízeli veřejné prostory v okolí 

internátu a domova mládeže. Pytle na odpadky a rukavice byly poskytnuty z centrály. 

Ukliďme svět 

I letos se zapojilo učiliště do jarní akce Ukliďme svět, která proběhla ve dnech od 20. do 23. března. 

Žáci spolu s učiteli uklízeli školní dvůr, hřiště, zahradu, bylinkovou zahradu, okolí školy a Lišova.  

Recyklohraní  

Je sběrová soutěž, pořádaná MŠMT – jedná se o sběr baterií a drobných elektrospotřebičů, plnění 

různých úkolů s cílem poznání správného chování ekospotřebitele. Cílem projektu je prohloubit znalost 

žáků v oblasti předcházení vzniku, třídění a recyklace odpadů a umožnit jim osobní zkušenost se 

zpětným odběrem baterií a drobných elektrozařízení. Recyklohraní rozvíjí vztah dětí k životnímu 

prostředí formou tematických her, praktických činností, kvízů a menších projektů, ale také přímou 

účastí dětí na sběru použitých baterií a drobného elektrozařízení. Ve školním roce 2022/2023 jsme za 

školu odevzdali celkem 26 kg baterií a 2x bag drobného elektra. Za sběr baterií nám bylo připsáno 78 

bodů a za sběr drobného elektra bylo připsáno 300 bodů.  

 

 

 

  



 

24 
 

Kuchaři nově a moderně 

Vzdělávání je celoživotní proces, kterého se průběžně účastní učitelé teoretického vyučování i učitelé 

odborného výcviku, aby si rozšířili obzory a nové poznatky a dovednosti mohli předávat dál. 

12. 10. 2022 se v prostorách společnosti Fine Food Academy na Včelné konal workshop pro pedagogy 

naší školy na téma Slavnostní menu - trendy moderní kuchyně. Pod vedením Ing. Jana Kroba připravili 

společně čtyřchodové menu z nevšedních surovin - lanýže, marinovaná zelenina, zelená kari pasta atd. 

Mohli si vyzkoušet i nové technologické postupy (sous-vide, zauzení pomocí udící pistole). Jen pro 

zajímavost: vařila se polévka z pečené dýně s medem, koriandrový creme fraiche, nakládaná karotka, 

kokosové mléko. Pro všechny účastnice to byl nevšední kulinářský zážitek. 

Nové zážitky a inspiraci se snaží přenést do odborného výcviku. Jednou z možností jak oživit odborný 

výcvik je pozvat do výuky odborníka z praxe. 24. 11. 2022 jím byl pan Jan Mraček, myslivec, rybář a 

pedagog. V teoretické části seznámil žáky s myslivostí, pravidly lovu i s prací myslivce.  

Pak se společně přesunuli do kuchyně na praktickou část. Dostali možnost svléct bažanta a divokou 

kachnu z kůže, ochutnat mořenou zvěřinu a vyzkoušet vhodné technologické postupy úpravy pernaté 

zvěřiny. Vítané zpestření odborného výcviku i jídelníčku. 

 

 

 

Fond Sidus, Srdíčkové dny a Peříčkový den – pomáháme dětem 

V tomto školním roce se naše škola zapojila do tří charitativních akcí – v polovině prosince veřejná 

sbírka Fond Sidus www.fondsidus.cz , na konci března Srdíčkové dny www.zivotdetem.cz  (příloha 

č. 19) a začátkem dubna Peříčkový týden www.pomoztedetem.cz . Dobrovolníci z řad našich žáků 

nabízeli drobné předměty, jejichž výnosy jsme pak odevzdali a tím tak pomohli rodinám s vážně 

nemocnými dětmi, se zdravotně postiženými dětmi v procesu léčby a rehabilitace ke zlepšení kvality 

jejich běžného života.  

 

http://www.fondsidus.cz/
http://www.zivotdetem.cz/
http://www.pomoztedetem.cz/


 

25 
 

Vzdělání a řemeslo 

Další ročník výstavy Vzdělání a řemeslo, která se těší stále většímu zájmu nejen školáků, ale i rodičů a 

především středních škol, se konal na českobudějovickém výstavišti ve dnech 3. - 5. listopadu. Stánky 

našeho učiliště se nacházely ve dvou pavilonech, kde jsme prezentovali nabízené učební obory nejen 

formou propagačních materiálů, ale i ukázkami práce našich žáků.  V pavilonu R1 jste mohli navštívit 

oblíbenou kavárnu a cukrárnu, posedět, ochutnat palačinku, ke kávě si dát zákusek naší výroby 

případně koupit výrobky našich žáků i domů.   

Po tříleté přestávce, způsobené covidovými opatřeními a rekonstrukcí pavilónu, se do programu 

výstavy vrátila také soutěž Truhlář roku. Dvanáctého ročníku se zúčastnilo 9 škol z celé republiky.  

Organizátorem soutěže bylo naše učiliště ve spolupráci se SOŠ a SOU Písek a pořadatelem akce – 

výstavištěm. Naše škola zaslala účastníkům propozice, zajistila a vyzdobila pavilón, přivezla hoblice. 

Materiál a nářadí používali účastníci vlastní. Letos truhláři ve dvoudenním klání vyráběli odkládací 

stolek se zásuvkou. Naši žáci v soutěži obstáli na výbornou. Žáci 3. ročníku oboru Truhlářské práce Petr 

Koller s Ondřejem Schmiedem ve své kategorii vyhráli. Daniel Hodina s Janem Šislerem v oboru 

Truhlář skončili na 3. místě. 

Soutěž je podporována Jihočeskou hospodářskou komorou a sponzorována firmami Intemo a Felder, 

které podnikají v oboru a věnovaly soutěžícím ceny - truhlářské nářadí a pracovní oblečení. 

 

EKO DNY 

Na konci školního roku se konaly EKO DNY (28. a 29. června 2023) na naší škole. Uskutečnily 

se ve třídách 1A, 1C, 1D, 2B, 2C, 1PČ, 2KP.  Nejdříve si žáci vyplnili dokumenty s ekologickou 

tématikou, pracovní listy, křížovky a doplňovačky a diskutovali na téma ekologie a třídění 

odpadů. V další části dne šli žáci na vycházku na sběr odpadu směrem na Větrník. Cestou žáci 

poznávali květiny a stromy. Dále vyplnili pracovní listy - Den Země a Den pro planetu Zemi 

a udělali si přestávku na občerstvení. Cestou zpět do školy bylo žákům ukázáno, kde se v Lišově 

nachází popelnice na třídění odpadu. Druhý den se žáci snažili zapojit do projektu hmyzí hotel 

a úkryt pro ježky. V další části dne šli žáci na vycházku na sběr odpadu směrem na Koníř. 

Ukončení a zhodnocení celé akce proběhlo společně na školním dvoře.   



 

26 
 

Burzy škol a Jihočeská hospodářská komora 

Na podzim v měsících říjnu a listopadu 2022 jsme v rámci Jihočeského kraje prezentovali naše Střední 

odborné učiliště Lišov jako jednu ze zajímavých možností dalšího vzdělávání žáků základních škol 

případně absolventů středního vzdělávání pro zkrácené studium oboru Čalouník. Za účelem 

kvalitnějšího propojení s budoucími zaměstnavateli našich absolventů je naše škola i nadále členem 

Jihočeské hospodářské komory. Členství v ní škole přináší i některé výhody. Například v oblasti 

vzdělávání, které je bezplatné, stejně jako poradenský servis. Díky webové vizitce jsme dobře vidět… 

 

Adventní čas 

Vánoční atmosféru se už třetím rokem snaží navodit i výzdoba v oknech vzdělávacího centra naší školy. 
Zároveň zde chceme prezentovat šikovnost a dovednost našich žáků, jejich učitelů a vychovatelů. 
Jednotlivá okna zaplnili svými výrobky čalouníci, truhláři, cukráři, zahradníci i žáci ubytovaní na domově 
mládeže. Věříme, že jste se při cestě kolem zastavili a výzdobu si prohlédli. 
Výrobky našich žáků si mohli zájemci zakoupit i na Lišovském adventním trhu konaném 27. 11. 2022 

na náměstí. Cukráři tu nabízeli perníčky, zákusky, medovník, jablečná závin a jiné dobroty, kuchaři 

třeba zelňáky, čalouníci polštáře, truhláři prkýnka vyrobená na CNC stroji a zahradníci adventní a 

vánoční dekorace. Práce našich žáků byla veřejností hodnocena velice pozitivně, o nabízené výrobky 

byl zájem, chutnaly a stánek jsme vyprodali. :-)  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

Předvánoční Vídeň 

Snažíme se naším žákům nabídnout i neobvyklé zážitky. Proto jsme se rozhodli ukázat jim Vídeň 

v předvánočním čase. Zájem o tuto akci předčil naše očekávání, běžný autobus byl za několik dní 

naplněný, proto jsme museli objednat větší, pro 65 osob, jen pro zajímavost „motorácký.“  Nabídnout 

akci, vybrat peníze, objednat autobus, připravit program, zajistit pojištění…to všechno umíme, co však 

nedokážeme, je objednat počasí. 

A tak jsme se 6. 12. probudili do zimního rána, v noci vydatně sněžilo, hlavně na českobudějovicku, 

autobusy a vlaky nevyjely nebo měly zpoždění. A tak nám neustále zvonil telefon, s tím, že žáci jsou 

v autě na čtyřproudovce do Lišova, která byla několik hodin neprůjezdná, ve vlaku, na nádraží, odkud 

nevyjíždí autobus. Navzdory všem komplikacím jsme vyjeli, sice skoro o dvě hodiny později, ale šťastní, 

že odjíždíme všichni. Program ve Vídni jsme museli trochu zkrátit, ale přesto jsme stihli všechno, co 

jsme měli v plánu. Zastavili jsme a prohlédli si slavný Hundertwasserhaus, prošli historickým centem 

Vídně, viděli Katedrálu svatého Štěpána, budovy Opery, Parlamentu, Hofburg a další pamětihodnosti. 

Stihli jsme navštívit i vánoční trh ve Vídni na Radničním náměstí, obdivovat bruslařskou plochu, 

nakoupit drobné dárky a suvenýry. Cesta domů už proběhla v klidu a pohodě, ale zážitek máme 

nezapomenutelný. 

 

 

  



 

28 
 

Exkurze oboru čalouník 

V předvánočním čase navštívili žáci učebního oboru čalouník dvě výstavy v Českých Budějovicích, které 

se týkaly jejich zaměření. První výstava pořádaná Národním památkovým ústavem se jmenovala 

„Čalounění -  svědectví luxusu a pohodlí“. Zde byly vystaveny tradiční materiály a také nářadí, které 

používali čalouníci již v 17. století. Byly zde k vidění ukázky historického nábytku s dochovaným 

původním čalouněním. Celá výstava byla obohacena kresbami francouzského kreslíře Denise Diderota, 

spisovatele a filozofa, který se ve svých dílech zabýval kresbami nábytku, dobovými interiéry a 

technologickými postupy. 

Poté jsme se přemístili do Alšovy jihočeské galerie, kde probíhala výstava „Jitonského nábytku“. Tady 

jsme si mohli prohlédnout nábytek z dob minulého režimu, vyráběný proslulými jitonskými podniky. 

Byly zde vystaveny kuchyňské linky, které byly v tehdejší době součástí snad každé domácnosti, 

nábytkové obývací stěny a sedací soupravy. Žáci měli možnost si na dřevěných modelech poskládat 

návrh nábytku vlastního interiéru kuchyně a obýváku.  

 
 

 

Masopust – zvyky a tradice – průvod městem, veselice na školním dvoře 

17. 2. 2023 proběhl tradiční Masopustní průvod městem se zastávkou na učilišti.  Žáci se veselili 

v masopustním reji a pochutnali si na koblihách z naší kuchyně, na jejichž přípravě se podíleli žáci oboru 

cukrář a kuchař.  

 

 
 



 

29 
 

„Jak se efektivně učit.“ 

Dne 27. 2. se žáci 2. ročníku oboru Prodavačské práce zúčastnili společného workshopu se žáky Střední 

školy obchodní. Téma workshopu znělo „Jak se efektivně učit.“ 

Komunikace mezi žáky probíhala za využití multifunkční učebny prostřednictvím virtuální nástěnky 

Padlet, která umožňuje zajímavé sdílení textu, obrázků a odkazů celé třídě. Výstupem workshopu byl 

seznam ověřených aplikací, odkazů, knih, které podporují efektivní učení. 

 

Mistrovství ČR s mezinárodní účastí v oboru Čalouník – stříbrná medaile 

Ve dnech 1. - 3. 3. 2023 se v rámci Stavebního veletrhu Brno uskutečnil XI. ročník soutěže v odborných 
dovednostech, kterou vyhlásil Cech čalouníků a dekoratérů a truhlářů a organizačně zabezpečila 
Střední škola stavebních řemesel Brno – Bosonohy. Soutěž probíhala ve velkém komplexu brněnského 
výstaviště, kde se v rámci veletrhu konala i výstava MOBITEX 2023. Naše učiliště reprezentovali 2 žáci 
zkráceného studia oboru čalouník Jan David a Lukáš Pintr pod vedením učitelky odborného výcviku p. 
Markéty Říhové. 
V soutěži odborných dovedností učňů poměřili síly nejen čalouníci, ale také klempíři, pokrývači, tesaři, 
kominíci, zedníci a plynaři. V oboru čalouník se zúčastnilo 6 škol. První soutěžní den hned po registraci 
soutěžících, proběhla i písemná část soutěže, kde museli žáci prokázat své odborné znalosti. Po té 
probíhala po dobu dvou dnů praktická část soutěže.  Žáci naší školy se umístili na druhém místě! Přivezli 
do školy nejen pohár a stříbrné medaile, ale také věcné dary. Žáci 
oboru čalouník každoročně důstojně reprezentují učiliště, ale také 
město Lišov, které je od nepaměti městem nábytku. Za 
reprezentaci školy i našeho města jsme s představiteli místní 
samosprávy žákům poděkovali i na slavnostním předání výučních 
listů v červnu. 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

EDUTEAM  v  SOU 

Eduteam je partner pro školy v oblasti zavádění moderních technologií do základních a středních 

škol. Jeho cílem je zvýšit popularitu využívaných moderních technologií ve školách a ukázat 

přínosy a význam pro skutečnou modernizaci vzdělávání. Součástí tohoto projektu je tzv. EDUBUS, 

moderní technická laboratoř, která k nám zavítala 14. března. V dopoledních hodinách edubus 

navštívilo 34 žáků především oborů truhlář, truhlářské práce, ale také cukráři. A co viděli a mohli 

si vyzkoušet? Tak například 3D tiskárnu, kde si udělali návrh i drobný výrobek, edustrojky na řezání 

a soustružení materiálu, lego spike, kde nahlédli do způsobů programování a také mohli pracovat 

s mikroskopy. Vzdělávací akce měla pokračování v odpoledních hodinách, kdy byl připraven 

program pro pedagogy. I my jsme mohli nejen vše vyzkoušet, ale i získat důležité informace 

k provozu a využití těchto technologií. 

Úspěšní jsme byli také v získání edugrantu. To znamená, že škole budou na dobu jednoho roku 

zapůjčeny výukové edustrojky – pilu, soustruh, vrtačku, které naším žákům umožní získat 

potřebné pracovní návyky a zkušenosti a sníží nebezpečí možného úrazu. Strojky budou využívány 

jak v odborných předmětech jako je například Technologie nebo Stroje a zařízení, tak i v odborném 

výcviku. 

Věříme, že s pomocí EDUstrojků budou naši žáci schopni lépe porozumět principům obrábění 

dřeva, a že práce na zařízení, kterého se nemusí obávat, zlepší jejich výsledky i motivaci ke studiu. 

Tím se pro ně následně otevřou nové příležitosti v budoucím profesním životě. 

 

 

 

 

  



 

31 
 

Velikonoční tvoření  

Ve dnech 14. a 21. 3. 2023 došlo k další spolupráci mezi místní ZŠ a SOU, tentokrát s žáky učebního 

oboru zahradnické práce, na jarní téma Velikonoční tvoření. 

Malí návštěvníci z družiny ZŠ Lišov si vyzkoušeli tvorbu velikonočního aranžmá, vykreslování 

velikonočních obrázků a poznávání jarních rostlin. Při práci dětem pomáhali žáci zahradnického 

oboru. Všichni si tento společně strávený čas příjemně užili.  

Viděli jste naší už tradiční výstavu v oknech školy? I tady jste si mohli prohlédnout řadu výtvorů 

žáků a učitelů odborného výcviku tohoto oboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předváděcí akce v truhlářských dílnách – Středního odborného učiliště Lišov 

Ve dnech 27. 3. a 16. 4. 2023 proběhla na úseku OV oboru TRUHLÁŘ, TRUHLÁŘSKÁ VÝROBA, PRÁCE 

V AUTOSERVISU, předváděcí akce elektrického ručního nářadí značky  MAKITA.  Žáci měli možnost 

prohlédnout si a vyzkoušet novinky od firmy MAKITA, které jsou dostupné v České republice. 

Převážná část nářadí se vyrábí také v AKU provedení jako např. vrtačky, různé pilky, frézky aj., které si 

žáci oboru truhlář vyzkoušeli v praxi. Žáci oboru strojírenské práce si vyzkoušeli práci s nářadím pro 

kovovýrobu. Předváděcí akce probíhala v dopoledních hodinách a setkala se s velkým zájmem našich 

žáků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

Zakázková výroba oboru Truhlář 

Během roku mají žáci oboru Truhlář plné ruce práce se zakázkovou výrobou. Vyrábějí jak pro 

soukromé osoby, tak i pro školy, obecní úřady, kulturní domy apod. 

Ukázka výroby pro soukromé osoby, vybavení internátu pro SŠ a drobné opravy nábytku: 

 

 

 

 

 

 

  



 

33 
 

Olympiáda v českém jazyce 

Petr Borovský, žák prvního ročníku učebního oboru truhlář, se 5. dubna zúčastnil okresního kola 

olympiády v českém jazyce, které se konalo v DDM České Budějovice. Olympiáda v českém jazyce je 

předmětová soutěž pro žáky základních a středních škol. Organizuje ji Fakulta mezinárodních vztahů 

VŠE v Praze a Klub OČJ.  Cílem této soutěže je vyhledávat talentované žáky. A jak svou účast hodnotí 

samotný Petr? 

Po vítězství ve školním kole, které se uskutečnilo v prosinci loňského roku, jsem se začal intenzivně 

připravovat na účast v kole okresním. Pravidelně jsme se scházeli s paní učitelkou Cahákovou a 

vyplňovali gramatické testy z uplynulých let. Brzy jsem zjistil, že úkoly jsou si velice podobné, pouze se 

mění konkrétní zadání. Nejedná se však o klasické úlohy, které známe z hodin češtiny. Zadání jsou 

originální, mnohdy i vtipná a při řešení úkolů musíte hlavně přemýšlet. Při domácí přípravě jsem se 

věnoval psaní slohových psací na zadaná témata. Tato část se mi zdála náročnější a měl jsem z ní větší 

obavy. 

Už od začátku mi bylo jasné, že se neumístím moc vysoko, protože na těchto soutěžích je většina studentů 

z gymnázií. Proto jsem si jako cíl zvolil umístit se nejhůře na druhém místě od konce. Že bych cítil 

nějakou trému nebo něco podobného se říct nedá, přistupoval jsem k tomu jako k dalšímu testu ve škole. 

Když přišel den olympiády, setkal jsem se s dalšími studenty v historické Hardtmuthově vile v Českých 

Budějovicích. Přestože jsem se při příchodu příliš nestresoval, po zjištění, že pouze já jsem z 

nematuritního oboru, kleslo mé sebevědomí pod bod mrazu. Po úvodním seznámení s pravidly a 

průběhem jsme byli rozděleni do dvou skupin a odebrali se k řešení úkolů. První část tvořila mluvnice, 

kterou sem zvládl bez větších problémů. Z třiceti bodů jsem získal 24. Pak přišla na řadu druhá část a 

ukázalo se, že mé obavy ze slohu nebyly zbytečné. Téma Vítr mi přivál ... bylo natolik široké, že jsem se 

nedokázal rozhodnout jaký útvar zvolit. Daný sloh jsem třikrát změnil (zkoušel jsem líčení a 

vypravování). Třetí pokus vypadal velice nadějně, ale bohužel můj čas vypršel a musel jsem práci 

odevzdat nedokončenou. Zkrátka jsem nedokázal v daném čase napsat požadovaných 200 - 300 slov.  

Dlouhé čekání na vyhlášení výsledků jsme si s paní učitelkou zkrátili prohlídkou významných památek 

Českých Budějovic. Nejsem totiž Budějovičák a historické centrum vůbec neznám. 

Kolem 14. hodiny přišlo vyhlášení výsledků. Byl jsem potěšen. Umístil jsem se na 41. místě, což sice 

bylo v poslední třetině, ale svůj cíl jsem překonal. Nebýt pokaženého slohu, mohl jsem být přibližně 

uprostřed, protože v gramatické části jsem předstihl i některé soutěžící z gymnázií.  

Se svým výsledkem jsem více než spokojen. Byl to pro mě velice pozitivní zážitek. Věřím, že získané 

zkušenosti a vědomosti v budoucnu využiji, jelikož mám v plánu dodělat si maturitu. 

Přestože byl Petr jediným soutěžícím z nematuritního oboru (a zároveň historicky prvním účastníkem 

této olympiády z našeho učiliště), v silné konkurenci se neztratil a skvěle nás reprezentoval. Děkujeme 

a věříme, že se v příštím roce opět najde úspěšný řešitel školního kola, kterého budeme moci vyslat 

do okresního kola této prestižní soutěže.  

 

 

 

 

 

 

 



 

34 
 

Soutěž kuchařů a cukrářů 

26. dubna žákyně 2. ročníku oboru cukrářské práce Lucie Dvořáková a Adéla Vyoralová reprezentovaly 

naše učiliště na soutěži odborných škol a učilišť z celé České republiky, která se konala v Plzni. Pořádající 

Odborná škola výroby a služeb navázala na letitou tradici a uspořádala soutěž pro žáky učebních oborů 

kategorie E. Společným mottem soutěže byla 80. léta. Soutěžilo se ve 3 oborech - cukrářském, 

kuchařském a zahradnickém. Sešlo se 6 družstev cukrářů.  

V oboru kuchař se zúčastnilo 10 družstev, za naši školu opět žákyně 2. ročníku Julie Nekolová a Kristýna 

Havlová. Kuchařky se věnovaly studené kuchyni.  

Porota byla losována z řad pedagogů zúčastněných škol. Porota hodnotila techniku provedení, hygienu, 
dodržování zadaného tématu, estetiku, vhodnost použití surovin, upravenost, formu prezentace. 
Hotové výrobky byly prezentovány na stolech, kde je mohla obdivovat i veřejnost. Porota degustovala, 
hodnotila a poté vyhlásila v každém oboru první tři místa. 
Na stupních vítězů jsme sice nebyli, ostatně byla to naše první účast na podobné soutěži, ale určitě 
jsme si kromě pamětních listů a upomínkovým předmětů odnesli nové poznatky a zkušenosti, které se 
nám budou hodit do dalších soutěží. Naše děvčata, a tím myslím i učitelky odborného výcviku Štěpánku 
Sinovou a Pavlu Nálevkovou, si zaslouží náš obdiv a uznání za odvedenou práci. 
Jednalo se o naši první účast, ale určitě ne o poslední. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

35 
 

Běh lesem – Medvědí stezka 

Ve čtvrtek 11. května se žáci našeho internátu a DM zúčastnili krajského kola závodu „Běh 
lesem – Medvědí stezka“, pořádané Českou asociací Sport pro všechny. Na trati nás 
reprezentovala čtyři dvoučlenná družstva, z toho jedno družstvo dívek. Trať, která vedla lesem, 
měřila 2 500 m a cestou na žáky čekalo několik stanovišť s úkoly ze zeměpisu, přírodovědy, 
topografie, vázání uzlů, překonávání překážek i hod na cíl. Naši žáci si vedli velmi 
dobře.  V kategorii dorost se na 1. místě umístili Matěj Šikýř a Miroslav Bernkopf, na 2. místě 
se umístili Dominik Příhoda a Roman Havlík a na 3. místě Michal Kokta a Marek Bierhansl. 
V kategorii dorostenek se na 1. místě umístila Erika Tamara Bílá a Daniela Steinerová. 
Doufáme, že se příští rok zúčastníme ještě ve větším počtu a opět úspěšně. 

 

 

Kreslení na povlaky na polštářky v rámci mezigeneračního projektu „Mezi námi“  

Ve dnech 25. a 26. května 2023 proběhla první společná akce našich žáků SOU Lišov a klientů 

DPS Máj v rámci mezigeneračního projektu „Mezi námi“. Naši žáci vykonávají na DPS Máj 

odbornou praxi v oboru pečovatelské služby, s klienty se velmi dobře znají a proto pro ně 

nebylo těžké vymyslet zábavnou a kreativní aktivitu. Při odborném výcviku v šicí dílně SOU 

Lišov žáci pro klienty ušili na šicím stroji bílé povlaky na polštářky. Následně jsme společně 

vymýšleli a vybírali, co bychom nakreslili na povlaky textilními fixy, aby si každý klient z této 

společné akce odnesl nejen příjemný zážitek, ale také krásný polštářek. Při promýšlení a 

domlouvání jsme se všichni moc bavili a také jsme se dozvěděli o klientech zajímavé věci. Třeba, 

že někdo z klientů je vášnivý rybář, jiný je milovníkem koček či přírody, z někoho se „vyklubal“ 

malíř a spoustu dalšího. Všem se kreslení moc líbilo. Někteří klienti si ozdobili více povlaků na 

polštářky, protože se jim moc líbili a chtěli obdarovat své blízké. Naše první společná akce se 

dle spokojených, nadšených výrazů a pozitivní zpětné vazby klientů vydařila. Proto neztrácíme 

čas a již nyní plánujeme další společnou aktivitu. Máme se na co těšit… 

  



 

36 
 

Učeň a Tovaryš roku 2023 

Jihočeská hospodářská komora, která dlouhodobě podporuje české řemeslo, vyhlásila další 
kolo soutěže Učeň a Tovaryš roku 2023. Slavnostní vyhlášení výsledků se konalo v Obřadní síni 
Radnice města České Budějovice 21. června. Sešli se tu nejšikovnější kuchaři, číšníci, 
automechanici, truhláři, elektrikáři a prodavači, chlapci i dívky. V oboru truhlář byli oceněni 
žáci 3. ročníku našeho učiliště. Učněm roku byl vyhlášen Daniel Hodina a Tovaryšem roku Jan 
Šisler. Všem oceněným popřála primátorka Českých Budějovic Dagmar Škodová Parmová, aby 
měli radost z práce a chtěli ve své profesi dosáhnout na nejvyšší mety. Ocenění vedle plakety 
převzali i drobné pozornosti. 

 

Slavnostní předávání výučních listů  

Proběhlo v úterý 27. 6. odpoledne v prostorách kina Svět. Za přítomnosti starosty města pana 

Bc.  Jiřího Švece, předsedy Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Jč kraje 

PhDr. Václava Meškana, ředitelky školy Mgr. Marie Benedové, učitelů, učitelů odborného 

výcviku, vychovatelů a rodinných příslušníků převzali výuční listy: 6 žáků oboru kuchařské 

práce, 7 žáků oboru truhlářská výroba, 3 oboru čalounická výroba, 1 řeznicko-uzenářská 

výroba, 5 cukrářská výroba, 4 prodavačské práce, 3 práce v autoservisu, 5 zahradnická výroba, 

6 truhlář a 10 čalouník. 14 žáků prospělo u závěrečných zkoušek s vyznamenáním. 

Před samotným předáváním vyslechli krátká přání od předávajících a v prezentaci si 

na fotografiích připomněli střípky z uplynulých 3 let studia. Poté předali květiny a drobné 

upomínkové předměty svým učitelům, udělali několik posledních společných fotek. 

 
  



 

37 
 

10 Výsledky inspekce provedené ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 byla provedena inspekční činnost České školní inspekce v období 

17. – 20. 10. 2022. Byla vyzdvihnuta stabilní spolupráce s partnerskými firmami v oblasti 

praktického vyučování, která umožňuje žákům získávat potřebné dovednosti v reálném 

prostředí a podporuje uplatnění absolventů na trhu práce. Smysluplné naplňování volného 

času žáků a všestranný rozvoj jejich osobnosti podporuje pestrá nabídka různorodých 

mimoškolních aktivit v domově mládeže a na internátu. Mezi doporučeními pro zlepšení 

činnosti školy patří např. hledání efektivních prostředků ke snižování neomluvené absence 

žáků a k eliminaci předčasných odchodů ze vzdělávání, zefektivnění spolupráce 

v pedagogickém sboru, zaměřit se na vzájemné hospitace, zaměřit se na aktivizační metody 

výuky a formativní hodnocení, využívat metody a formy aktivního učení a také pokračovat 

v modernizaci prostor a materiálně-technického zajištění výuky. Vedení školy bude hledat 

možnosti a způsoby ke zlepšení v uvedených oblastech. 

11 Domov mládeže a internát 
Domov mládeže i internát jsou školská zařízení zabezpečující žákům naší školy ubytování, 

celodenní stravování a výchovně vzdělávací činnost. Internát je určen pouze pro žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, kteří potřebují poskytnutí podpůrných opatření z důvodu 

zdravotního postižení uvedeného v § 16 ŠZ a z důvodu naplnění jejich vzdělávacích možností 

a uplatnění jejich práva na vzdělávání.  Ubytovací zařízení je umístěno v dolním areálu naší 

školy na adrese Krátká 699, Lišov. Na začátku školního roku 2022/2023 bylo na internát přijato 

25 žáků, z toho 6 dívek. Žáci jsou ubytováni ve 28 pokojích první kategorie. Na domov mládeže 

bylo přijato 48 žáků, z toho 20 dívek. Žáci jsou ubytováni ve 20 pokojích první kategorie.  

Výchovnou činnost a provoz internátu a domova mládeže zajišťovali 4 denní vychovatelé, 

vedoucí vychovatelka, 1 pedagogický asistent a 1 bezpečnostní pracovník a to vždy od 13 h 

po ukončení teoretického vyučování ve škole, až do 7:30 hodin ráno. Nedělní příjezdy žáků na 

internát a domov mládeže jsou umožněny od 18 hodin.  

Na internátě a domově mládeže pracuje Domovní rada, kde jsou zástupci všech výchovných 

skupin. Pravidelně se scházejí a společně s vedoucí vychovatelkou se snaží podílet se 

na plánovaných akcích, nebo řeší problémy v soužití žáků. 

Na internátě a domově mládeže pracuje kariérový poradce, který poskytuje podporu žákům 

při vstupu na trh práce, organizuje individuální setkání, která vedou k objevování zájmů žáků, 

jejich preferencí, předpokladů a vhodných směrů vzdělávání a profesní orientace směřující 

k výběru povolání při vstupu na trh práce. Úzce spolupracuje se všemi vychovateli i ostatními 

pedagogickými pracovníky. 

Vychovatelé v jednotlivých výchovných skupinách zaměřují svou pozornost při kvalifikovaném 

výchovném působení na žáky především na zkvalitnění přípravy na vyučování. Spolupracují 

s třídními učiteli, učiteli teoretického vyučování, učiteli odborného výcviku - mistry a řeší s nimi 

studijní i kázeňské problémy jednotlivých žáků. Zvýšená pozornost je zaměřena na žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Vychovatelé i asistentka pedagoga se těmto žákům 

individuálně věnují. Důslednou kontrolou a individuálním přístupem u všech žáků se snaží 

dosáhnout co nejlepších studijních výsledků. V rámci projektu Šablon bylo zahájeno doučování 

žáků ohrožených školním neúspěchem na internátě. Byli vybráni i žáci ze sociálně 



 

38 
 

znevýhodněného a kulturně odlišného prostředí, kterým aktivita napomůže upevnit zvyk 

provádět samostatnou odpolední přípravu.  

Zájmová činnost 
V průběhu roku se žáci zapojovali do zájmových aktivit podle své vlastní volby. Jednalo se 
především o kroužky zaměřené na sportovní vyžití žáků a výtvarnou činnost, které rozvíjejí 
u žáků estetické cítění a pracovní činnosti. Na internátě a domově mládeže je kvalitně 
vybavena posilovna, kterou hlavně chlapci často navštěvují. Každý týden funguje kroužek 
stolního tenisu a sportovních her, kde se střídají různé sportovní činnosti. I nadále byl velký 
zájem o výtvarný kroužek.  Zájemci mohli navštěvovat kroužek PC, který byl provozován 
v počítačové klubovně. V rámci osobního volna mohou žáci plně využívat kulečník, stolní 
fotbal, posilovny, stolní tenis, počítače s internetem a šipky. Do této oblasti můžeme zařadit 
také Čtenářský klub, který se stal velmi oblíbený a Klub zábavné logiky a deskových her. 
Aktivity umožňují vedle rozvoje žáků i profesní rozvoj pedagogických pracovníků. Dále se 
organizují sportovní turnaje v nohejbalu, v přehazované, v badmintonu, v sálové kopané, ve 
vybíjené, ve florbalu a ve stolním tenisu a střelbě ze vzduchovky. Pravidelně probíhá klání ve 
stolním fotbalu a v kulečníku, v bowlingu, jarní biatlon, sportovní víceboj, orientační závod 
družstev sportovní soutěže družstev v tělocvičně (v zimních měsících) a soutěže v oblasti lehké 
atletiky. Podnikáme turistické pochody a hledání Geocaching. Navštěvujeme plovárnu 
v Českách Budějovicích. Reprezentovali jsme naši školu i na veřejnosti – krajská soutěž Běh 
medvědí stezkou s velmi dobrými výsledky, naši žáci ve svých kategoriích obsadili první místa 
a přátelské utkání ve florbalu s VOŠ a SPŠ automobilní. Vychovatelé se snaží vymýšlet nové 
aktivity, které by dokázali žáky zaujmout. 

Kulturní a společenské činnosti 

Tradičně připravujeme pro ubytované žáky kulturně-společenské akce - Mikulášská nadílka 
a Vánoční posezení. Pravidelně navštěvujeme výstavní síň v Lišově a společenské akce 
pořádané muzeem a knihovnou Lišov. Dále našim žákům pomáháme zajišťovat kurzy 
tanečních a autoškoly. Pro dívky i pro chlapce se pravidelně připravují besedy se zdravotní 
tématikou. Zařazujeme besedy k významným výročím. Organizují se společenské a soutěžní 
večery, jedná se jak o zábavné soutěže, tak i vědomostní kvizy. Tradiční jsou turnaje v šachy a 
v dámě. Každé úterý je otevřena knihovna v přízemí DM a internátu, kde si žáci dle svých zájmů 
mohou vypůjčit knihy. Při příznivém počasí pravidelně děláme táborový oheň s opékáním 
vuřtů – vítání léta a rozloučení s létem.  

Prevence sociálně patologických jevů 

Na internátě a domově mládeže bojujeme proti negativnímu vlivu drog, kouření a alkoholu 
na naše žáky. K tomu slouží především besedy, které se uskutečňují v jednotlivých výchovných 
skupinách. Využíváme tematická DVD a tisk, který je zaměřen k boji proti drogové závislosti.  
Největší bolestí je kouření, které většina našich žáků bere jako samozřejmost, mnozí kouří už 
několik let a to i doma s rodiči. Snažíme se našim žákům nabídnout takové činnosti, aby své 
zájmy zaměřili jiným, pozitivnějším směrem. Osvětou je seznamujeme s důsledky kouření a 
užívání drog a omamných látek. Do programu jsme zařadili Besedu na téma „Trestní 
odpovědnost mládeže“ a besedu „Sex faktor“. 

  



 

39 
 

Environmentální výchova 

Otázky životního prostředí, vztahu člověka k přírodě probírají vychovatelé průběžně ve své 
výchovné práci (k  tomu využívají zprávy v televizi, tisk) a v době přípravy žáků na vyučování 
tyto otázky probírají.  Používáme brožury připravované k jednorázovým Dnům – Země, vody a 
životního prostředí. Všichni vychovatelé vedou žáky ke vzájemně slušnému chování a jednání, 
rovněž tak šetrnému užívání vybavení internátu a domova mládeže. Se žáky při besedách 
probíráme velké ekologické katastrofy ve světě i u nás. Již pravidelně žáci třídí odpady - PET 
lahve, papír, baterie, elektrospotřebiče. Zaměřujeme se i na šetření  elektrickou energií 
a vodou.  V měsíci říjnu a březnu jsme se zapojili do celostátní akce „Ukliďme Česko“. Uklidili 
jsme celý dolní areál a okolí silnice směr Levín. Pravidelně se zapojujeme do projektu  
Recyklohraní – třídění a recyklace. Plnili jsme jednotlivé úkoly na téma: Recyklace spotřebičů, 
Třídění, recyklace a rozumná spotřeba baterií, Vzkaz v láhvi – využití plastových lahví, Najdi 
Elektrosaura, Fakta a mýty o změně klimatu, Mokřady a tajemství ztracené vody.   Upravili 
jsme jehličnany před vchodem internátu prořezáním a odstraněním proschlých větví. Cílem 
environmentální výchovy je, aby žáci chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí 
na jeho zdraví a život. Osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své 
zdraví. Dokázali citově vnímat své okolí a přírodní prostředí.  

Největším problémem je zajištění finančně přijatelných a lákavých akcí. Naši žáci jsou ve velké 
míře ze sociálně slabých rodin a jejich finanční možnosti jsou omezené. Spolupráce s rodiči 
v mnoha případech není taková, jak bychom si představovali. Rodiče se málo zajímají, jak jejich 
děti tráví volný čas. Snažíme se vytvořit vhodné podmínky k plnohodnotnému využití volného 
času našich žáků. Seznam akcí domova mládeže a internátu viz příloha č. 20. 

  



 

40 
 

12    Základní údaje o hospodaření školy 
Přehled hospodaření za kalendářní rok 2022. 

HLAVNÍ ČINNOST výnosy náklady  HV 2022 

rozpočet       

přímé výdaje 46 847 496,00 46 847 496,00   

dotace 417 stipendia  105 200,00 105 200,00   

dotace 480 My v tom Jihočechy nenecháme 15 188,00 15 188,00   

dotace 33086 Doučování žáků 129 200,00 129 200,00   

dotace 33088 Prevence digitální propasti 107 000,00 107 000,00  

dotace 33089 Jazyk. kurzy pro děti z UK 89 642,00 89 642,00  

dotace 33160 Roma 2022 29 132,00 29 132,00  

RP 33063 OP VVV vzdělávání 635 443,20 635 443,20   

RP 106 OP VVV vzdělávání 2 591,30 2 591,30  

dotace 98045 Dočas. nouz. ubyt. uprch. z UK 1 734 600,00 553 733,76 1 180 866,24 

provozní dotace 9 885 000,00 9 885 000,00   

vlastní zdroje 5 400 483,96 4 051 785,58 1 348 698,38 

  64 980 976,46 62 451 411,84 2 529 564,62 

Při čerpání nákladů nedošlo k překročení závazných ukazatelů. Účelové dotace byly 

vyúčtovány. Zisk v hlavní činnosti byl tvořen především zakázkovou výrobou našich žáků. Tržby 

za vlastní výrobky v oboru vzdělání truhlář a čalouník, truhlářská a čalounická výroba činily 

1 250 784,- Kč. Tržby za práce žáků v ostatních oborech vzdělávání byly ve výši 912 947,46 Kč. 

DOPLŇKOVÁ ČINNOST výnosy náklady  HV 2020 

ubytování 228 080,00 13 898,88 214 181,12 

hostinská činnost 434 210,00 382 704,18 51 505,82 

odborné kurzy 0,00 6 000,00 -6 000,00 

výroba briket 940,00 0,00 940,00 

součet 663 230,00 402 603,06 260 626,94 

V doplňkové činnosti byl v roce 2022 vykázán zisk ve výši 260 626,94 Kč, který bude použit 

na příděly do fondů organizace.  

Hlavní investice do rozvoje školy byly následující: 

 zpracování projektové dokumentace na budovu "H" - zateplení, výměna oken, výměna 

krovu vč. střešní krytiny, montáž nuceného větrání a kompletní montáž nového 

osvětlení vč. rozvodů, FTV 

 zpracování projektové dokumentace na revitalizaci multifunkčního hřiště 

 výměna výtahu na DM 

Organizace provedla výběrová řízení na zhotovení projektové dokumentace na akce: 

 zpracování projektové dokumentace pro žádost o dotaci do 38. výzvy programu 

Životního prostředí 2021-2027 - Snížení energetické náročnosti veřejných budov a 

veřejné infrastruktury (A, Domov mládeže a internátu; B, Odborné učebny) 

 



 

41 
 

Péče o majetek – větší opravy:  

 oprava elektroinstalace v dílnách II - truhlárna 

 výměna čerpadel topení na DM a dílnách I 

 výměna svítidel na DM a internátu – pohybová čidla na chodbách 

Z důvodu mimořádné situace na Ukrajině poskytujeme i nadále na základě ubytovacího 

příkazu ubytování uprchlíkům z UKR od března 2022 v našem domově mládeže z důvodu 

nenaplněných kapacit. 

Peněžní fondy a jejich krytí    

peněžní 
fondy 

číslo 
účtu 

stav k 1. 1. 2022 příděl z HV tvorba fondu čerpání 
stav k 31. 12. 

2022 

fond odměn 411 1 102 050,51 397 949,29     1 499 999,80 

FKSP 412 966 654,85   685 467,00 513 435,00 1 138 686,85 

fond 
rezervní 

413 2 849 972,93 1 098 661,29     3 948 634,22 

414 1 343 188,60     1 262 099,67 81 088,93 

fond 
investiční 

416 1 468 876,13   2 193 912,00 908 015,00 2 754 773,13 

       

Fond odměn      

411 - stav účtu k 1. 1. 2022 1 102 050,51   

příděl z HV 397 949,29   

konečný stav k 31. 12. 2022 1 499 999,80   
       

FKSP       

412 - stav účtu k 1. 1. 2022 966 654,85   

příděl 685 467,00   

strava 184 785,00   

kultura 96 079,00   

rekreace 179 080,00   

dary + ostatní 29 998,00   

vitamíny 23 493,00   

konečný stav k 31. 12. 2022 1 138 686,85   
       

Rezervní fond      

413, 414 stav účtů k 1. 1. 2022 4 193 161,53   

příděl z HV 1 098 661,29   

čerpání 1 262 099,67   

konečný stav k 31. 12. 2022 4 029 723,15   
       

Investiční fond     

416 - stav účtu k 1. 1. 2022 1 468 876,13   

tvorba - odpisy 2 189 435,00   

čerpání 1 276 123,44   

konečný stav k 31. 12. 2022 2 754 773,13   



 

42 
 

 

 

13    Další vzdělávání v rámci celoživotního učení 

V rámci celoživotního vzdělávání se nepodařilo ve školním roce 2022/2023 zorganizovat 

závěrečné zkoušky z nabízených profesních kvalifikací. Podařilo se rozšířit nabídku profesních 

kvalifikací o čalounickou – výrobce čalouněných sedadel a opěradel židlí a cukrářské profesní 

kvalifikace – cukrář pro výrobu zákusků a dortů, pro výrobu restauračních moučníků a pro 

výrobu jemného pečiva. 

14    Projekty financované z cizích zdrojů 

14.1 Šablony III 

V tomto školním roce jsme pokračovali v projektu jako partneři Jihočeského kraje  

Název operačního programu: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Název projektu: Implementace Krajského akčního plánu Jihočeského kraje III (IKAP JčK III) 

Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0018246 

Termín fyzické realizace: 1. 1. 2021 – 31. 10. 2023 

Webový odkaz na internetové stránky projektu IKAP JčK III: https://ikap.kraj-jihocesky.cz/ 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií (Evropský sociální fond) 

Stručný popis klíčové aktivity č. 7: Podpora škol a školských poradenských zařízení formou 
jednotkových nákladů (Šablony III) a zapojení naší školy do této klíčové aktivity:  

Střední odborné učiliště, Lišov, tř. 5. května 3 bylo zapojeno do tohoto projektu jako partner 
s finančním příspěvkem a podílí se na realizaci klíčové aktivity č. 7: Podpora škol a školských 
poradenských zařízení formou jednotkových nákladů (Šablony III). Cílem klíčové aktivity je zvýšení 
kvality vzdělávání formou podpory vybraných aktivit středních škol jednotkovými náklady, naplňující 
opatření definovaná v Krajském akčním plánu Jihočeského kraje II a školních akčních plánech 
jednotlivých škol. 

Podpořené byly tyto aktivity (šablony): 7b: Zapojení odborníka z praxe do výuky na SŠ/VOŠ, 7c: 
Tandemová výuka na SŠ/VOŠ, 7d: Doučování žáků SŠ ohrožených školním neúspěchem, 7g: Personální 
podpora – Školní kariérový poradce”. 

 

14.2 Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV 

V létě 2021 došlo k finančnímu ukončení projektu a projekt se překlopil do další fáze: udržitelnost 
projektu 5.1a Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV a 5.1b Snížení energetické 
náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV. Udržitelnost obou projektů, u nichž celková výše investic 
přesáhla 27 milionů korun je stanovena na dobu deseti let - největší investiční akce posledních let. 

Název operačního programu: Operační program Životní prostředí 

Název projektu: 5.1a Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV a 5.1b Snížení 
energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV 

Registrační číslo: CZ.05.5.18/0.0/0.0/17_070/0006729 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu 
Životní prostředí 

Předmětem projektu bylo snížení energetické náročnosti objektu zahrnující kompletní zateplení 

obálky budovy a zavedení energetického managementu. Realizací projektu 5.1a dojde ke snížení 

konečné spotřeby energie o 985,276 GJ/rok a 5.1b o 90,694 GJ/rok. 



 

43 
 

 

5.1a Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV 

Celkové způsobilé výdaje: 14 990 932 Kč 
Dotace EU: 5 996 373 Kč (40 %) 
Příspěvek příjemce podpory: 8 994 559 Kč (60 %) 
Datum zahájení realizace projektu: 15. 4. 2019 
Datum ukončení realizace projektu: 13. 8. 2019, ukončení bylo z objektivních příčin posunuto 
na 30. 10. 2019 

5.1b Snížení energetické náročnosti SOU Lišov – objekt haly OV 

Celkové způsobilé výdaje: 2 764 850 Kč 
Dotace EU: 1 935 395 Kč (70 %) 

Příspěvek příjemce podpory: 829 455 Kč (30 %) 
Datum zahájení realizace projektu: 15. 4. 2019 
Datum ukončení realizace projektu: 13. 8. 2019, ukončení bylo z objektivních příčin posunuto 
na 30. 10. 2019 

 

 



 

44 
 

V hale odborného výcviku pro obor vzdělání TRUHLÁŘ byla provedena kompletní výměna střechy 

včetně nadsvětlíků, boční panely, okna (trojskla), instalováno nové osvětlení, doplněna 

vzduchotechnika, namontovány venkovní žaluzie, dále byla rekonstruována kotelna (vytápění bude 

zabezpečovat jeden z nejnovějších typů kotlů, které jsou nyní na trhu). Rekonstrukce se dočkala i 

propojená sociální budova s rukodílnami, kde byla kompletně vyměněna střešní krytina, zateplena 

střecha a provedeny klempířské práce.  

Zatepleno bylo též obvodové zdivo a budova se chlubí novou fasádou.  

Výsledek stojí za to nejen po stránce úspory energie - naši truhláři pracují v novém a kvalitním 

prostředí. 

 

V rámci projektu bylo nutné připravit aktuální fotografie a informace o využití a spotřebě energií 

pro další zprávu o udržitelnosti.  



 

45 
 

14.3 Kvalitní podmínky pro výuku řemeslných oborů 

Název projektu: Kvalitní podmínky pro výuku řemeslných oborů 

Registrační číslo: CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_067/0012725 

Projekt je spolufinancován Evropskou unií (Evropský fond pro regionální rozvoj, Integrovaný 
regionální operační program) 

Projekt byl zahájen ve školním roce 2019/2020 a z důvodu pandemie Covid 19 došlo 
k posunutí termínu dokončení s přesahem do začátku školního roku 2020/2021. Projekt byl 
zaměřen na zvýšení kvality vzdělávání řemeslných oborů TRUHLÁŘ a TRUHLÁŘSKÁ VÝROBA 
na Středním odborném učilišti v Lišově a to prostřednictvím pořízení moderního strojního 
vybavení truhlářských dílen. Díky pořízení nových strojů dochází ke zlepšování žáků školy 
v klíčových a odborných kompetencích v technických a řemeslných oborech. Výstupy projektu 
budou nápomocné k jejich lepší uplatnitelnosti na trhu práce a v případném dalším 
navazujícím studiu. 

Projekt byl podpořen v rámci 25. výzvy IPRÚ České Budějovice - SC 2.4 - Vybudování 
infrastruktury pro vzdělávání technických a přírodovědných oborů na SŠ a VOŠ IV. 

Celkové výdaje: 4 800 000 Kč 
Dotace: 4 320 000 Kč  

Příspěvek příjemce podpory: 480 000 Kč  

Datum ukončení realizace projektu: 30. 6. 2020, prodlouženo do 30. 9. 2020. 

 

V rámci projektu jsme vybavili dílny odborného výcviku oboru TRUHLÁŘ novým, moderním 

strojním zařízením. Jedná se o tyto stroje a zařízení: olepovačka hran, formátovací pila, 

kolíkovací stroj, širokopásová bruska, svislá spodní frézka, CNC frézka, zkracovací radiální pila, 

pásová pila a přetlaková filtrační jednotka. Součástí dodávky byly rovněž obráběcí nástroje, 

jako kotoučové pily, frézy apod.  

 



 

46 
 

Nově instalované a výkonné odsávání zajišťuje kvalitní obrábění dílců. Po instalaci nových 
strojů byli dodavatelskými firmami proškoleni jak učitelé odborného výcviku, tak i naši žáci. 
Velkým přínosem pro všechny žáky učebních oborů vzdělání TRUHLÁŘ a TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE 
je možnost práce na nejmodernějších strojích. Věříme, že se zvýší uplatnitelnost našich žáků - 
absolventů na současném trhu práce.  

I v rámci tohoto projektu bylo nutné připravit aktuální fotografie a informace pro další zprávu 

o udržitelnosti.  



 

47 
 

15  Údaje o spolupráci 

15.1 Spolupráce se vzdělávacími institucemi 

Příležitostně spolupracujeme se vzdělávacími institucemi v oblasti zabezpečení praxe účastníků studia 

ke splnění kvalifikačních předpokladů – Studium pro asistenty pedagoga.  

V březnu, tak jako každý rok, proběhla v naší škole exkurze vysokoškolských studentů Teologické 

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Studenti studijního oboru Pedagogika volného 

času v rámci předmětu sociální pedagogika absolvovali návštěvu naší školy včetně domova mládeže a 

formou skupinových řízených rozhovorů byli seznámeni se strukturou podpory žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami, možnostmi inkluze žáků do běžných tříd i s možnostmi podpory asistenta 

pedagoga. Účastníci exkurze velmi kladně hodnotili reálné příklady podpory pro žáky i jejich prvotní 

vhled do problematiky náctiletých žáků s nutnou potřebou podpory i konkrétní příklady spolupráce 

s rodinami, sociálním pedagogem, školním psychologem a velmi specifickou komunikaci s nimi.  

15.1.1 Zahraniční návštěva - Waldkirchen 
4. května jsme přivítali v naší škole 20 studentů z Dolního Bavorska s ředitelem úseku odborného 

výcviku pro stavbu a dřevo a učitele odborného výcviku Staatliches Berufliches  Schulzentrum 

Waldkirchen/ Grafenau. Zajímala je koncepce odborného výcviku u nás, provoz a vybavení dílen i náplň 

práce. Byli příjemně překvapeni úrovní odborného výcviku i vybavením dílen. Měli možnost nejen si 

všechno prohlédnout, ale také vyzkoušet a aktivně této možnosti využili. Práce na zakázkové výrobě je 

překvapila. 

Po prohlídce truhlářských dílen zamířili do čalounických, i zde využili možnosti zkusit si práci čalouníka. 

Velmi ocenili výhody spojení těchto dvou oborů. Návštěva německých studentů může být základem 

přeshraniční spolupráce obou škol, které mají podobné zaměření, na podzim je naplánovaná naše 

návštěva v Německu. Rádi poznáme, jak funguje německé odborné učňovské školství. 

 

15.1.2 Spolupráce místních škol – ZŠ Lišov 

Den s řemeslem 

Dne 9. 6. 2023 žáci 6. a 8. tříd ZŠ Lišov navštívili dolní areál odborného výcviku SOU Lišov. Byli 

přivítáni mistry odborného výcviku oborů kuchařské práce, pečovatelské služby, truhlář a 

čalouník. Ti si je rozdělili do skupinek a vydali se na prohlídku cvičných pracovišť jednotlivých 

oborů. Nejen, že žáci v dílnách o řemeslech slyšeli od „mistrů“ daného oboru, ale také si 

takzvaně „osahali“ a vyzkoušeli např. přípravu pomazánek nebo zhotovení jednoduchého 

čalouněného výrobku.  



 

48 
 

15.2 Spolupráce s organizacemi zaměstnavatelů a dalších partnerů 
Škola spolupracuje s organizacemi zaměstnavatelů zejména v oblasti organizování praktické výuky na 

jejich pracovištích. Zajišťování odborného výcviku žáků je smluvně zajištěno a za realizaci zodpovídají 

vedoucí učitelé odborného výcviku.  

Od partnera ŠKODA AUTO a.s. se sídlem tř. Václava Klementa 869, Mladá Boleslav II, PSČ 293 01 získala 
naše škola dary pro odborný výcvik žáků oboru Strojírenské práce:  

 Vyřazený motor na 1.457,- Kč bez DPH.  

 Vyřazená převodovka na 714,- Kč bez DPH.  

 Nehomologovaný vůz ŠKODA, model: SCALA objem a výkon motoru 1,0/81 kW barva: bílá. 
Celková hodnota daru včetně DPH je 19.716,- Kč. 

 

15.2.1 Sportovní den s SK Lišov z.s. 

SK Lišov spolu s SOU Lišov připravily sportovní akci v areálu fotbalového hřiště. Dopolední část byla 

určena pro žáky 1. - 3. tříd ZŠ Lišov, odpolední pro lišovskou veřejnost. 

Kolem půl deváté dorazilo do areálu kolem 180 dětí ze základní školy ve sportovním oblečení. Tou 

dobou už bylo pro ně přichystáno 12 stanovišť. Napřed byly děti rozděleny do skupinek po 15. Poté se 

skupinky rozmístily na jednotlivá stanoviště a čekalo se na pokyn k zahájení. Na každém stanovišti děti 

strávily 10 minut. Na pokyn se šlo na další stanoviště. To celé se opakovalo 12krát. A co děti dělaly? 

Trénovaly obratnost, rychlost, postřeh, přesnost. Střílely ze vzduchovky, chodily na chůdách, střílely na 

branku, trénovaly slalom s fotbalovým míčem u nohy, hrály míčkovanou a fotbal, sbíraly kloboučky na 

rychlost atd. Na konci každý účastník obdržel diplom a medaili, drobný dárek, pití a něco malého na 

zub. Po jedenácté hodině odcházely v doprovodu svých paní učitelek zpět do školy. Odpolední část 

začala ve dvě hodiny. Došlo k redukci stanovišť na osm. Každý účastník odpolední části obdržel „Kartu 

sportovce,“ do které byly zaznamenávány jednotlivé splněné disciplíny. Po splnění všech úkolů si 

sportovci vyzvedli medaili, diplom a malé dárečky. Celá akce se uskutečnila za finanční podpory 

Jihočeského kraje. 

 



 

49 
 

15.2.2 Návštěva poslanecké sněmovny ČR 

Žáci a pedagogové SOU Lišov využili pozvání paní poslankyně a bývalé zaměstnankyně naší školy paní 

Pavly Pivoňka Vaňkové k návštěvě jejího nového pracoviště, Poslanecké sněmovny ČR. 

Ve středu 22. 9. jsme vyrazili vlakem do Prahy, prošli pěšky historickým centrem až k budově 

Poslanecké sněmovny. Tady na nás čekala plánovaná prohlídka celého objektu, ale především paní 

poslankyně, která se nám celé dvě hodiny věnovala. A tak jsme mohli zasednout nejen v lavicích 

poslanců, ale i vyzkoušet pozici za řečnickým pultem, najít v sále jmenovky známých politiků nebo 

udělat si společnou fotku.  Zároveň jsme se dozvěděli i řadu informací o historii i současnosti, o 

jednacím řádu poslanecké sněmovny nebo o obstrukcích a rekordních délkách zasedání. Paní 

poslankyně nás provedla labyrintem chodeb až do poslaneckého klubu STAN, kde jsme zasedli a 

pokračovali v diskuzi. Ochotně odpověděla na všechny všetečné otázky a na závěr připravila pro naše 

žáky kvíz o ceny.  A tak 5 nejzvídavějších a nejlépe odpovídajících žáků si odneslo jako cenu tašku s 

upomínkovými předměty a psacími potřebami. 

 

 

 

 

 

 

 

15.2.3 Spolupráce s NPÚ (národní památkový ústav) 

Díky průvodkyni z NPÚ České Budějovice paní Kateřině Cichrové žáci oboru čalouník navštívili státní 

zámek Hluboká nad Vltavou za účelem odborné exkurze. Odbornice na historický nábytek podala 

žákům velmi inspirativní výklad a ukázala na zámeckém nábytku mnoho z tradičního čalounění. Díky 

spolupráci s NPÚ jsme se podíleli na výstavě „Čalounění svědectví pohodlí a luxusu“ na zámku v Telči. 

Žák našeho učiliště Jan David propůjčil na výstavu svou práci – vazbu z pružin u tradičního sedáku křesla 

a používané čalounické nářadí.  

  



 

50 
 

15.3 Seznam smluvních externích pracovišť ve školním roce 2022/2023 

Obor vzdělání Pečovatelské služby: 

 Domov pro seniory Máj České Budějovice, Větrná 731/13 

 Domov pro seniory Hvízdal České Budějovice, U Hvízdala 1327/6 

Obor vzdělání Stravovací a ubytovací služby ŠVP: Kuchařské práce 

 Menza Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Studentská 797 

 Bosch: Compass Group Czech Republic s. r. o., Jankovcova 1603/47a, 170 00 Praha 7 

 Záruba Gastro a. s., České Budějovice, Vrbenská 27 

 ZŠ a MŠ Lišov, Nová 611/14, pracoviště školní kuchyně 

Obor vzdělání Prodavačské práce ŠVP: Prodej smíšeného zboží 

 Albert České Budějovice, pobočky Strakonická 1272 a Pekárenská 1212/4 (IGY), Lannova tř. 

 Jednota, Trefa Lišov, Nová 635, Trefa Mladé ČB, Terno Třeboň, Nádražní 641, 379 01 Třeboň 

 XLCZ Nábytek s.r.o., Pražská 135, 251 01 Čestlice, Praha 5 (Möbelix ČB)  

Obor vzdělání Potravinářská výroba ŠVP: Řeznicko-uzenářská výroba 

 hypermarket Globus České Budějovice, České Vrbné 2327 

Obor vzdělání Potravinářská výroba ŠVP: Cukrářská výroba 

 Albert České Budějovice, Strakonická 1272  

 hypermarket Globus České Budějovice, České Vrbné 2327 

 Bosch: Compass Group Czech Republic s. r. o., Jankovcova 1603/47a, 170 00 Praha 7 

Obor vzdělání Strojírenské práce ŠVP: Práce v autoservisu 

 Dopravní podnik města České Budějovice, Novohradská 738  

Obor vzdělání Truhlář a Truhlářská a čalounická výroba  

 Steinbauer Lechner, Sosní 824/25, 373 73 Štěpánovice 

 XLCZ Nábytek s.r.o., Pražská 135, 251 01 Čestlice, Praha 5 (Möbelix ČB)  

  



 

51 
 

16    Seznam příloh 
1. Učební plán oboru vzdělání 33-56-H/01 Truhlář 

2. Učební plán oboru vzdělání 33-59-H/01 Čalouník – zkrácené studium 

3. Učební plán oboru vzdělání 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby, ŠVP Kuchařské práce 

4. Učební plán oboru vzdělání 66-51-E/01 Prodavačské práce 

5. Učební plán oboru vzdělání 75-41-E/01 Pečovatelské služby 

6. Učební plán oboru vzdělání 29-51-E/01 Potravinářská výroba, ŠVP Řeznicko-uzenářská výroba  

7. Učební plán oboru vzdělání 29-51-E/01 Potravinářská výroba, ŠVP Cukrářská výroba 

8. Učební plán oboru vzdělání 23-51-E/01 Strojírenské práce, ŠVP Práce v autoservisu 

9. Učební plán oboru vzdělání 33-56-E/01 Truhlářská a čalounická výroba, ŠVP Truhlářská výroba 

10. Učební plán oboru vzdělání 33-56-E/01 Truhlářská a čalounická výroba, ŠVP Čalounická výroba 

11. Učební plán oboru vzdělání 36-67-E/01 Zednické práce 

12. Učební plán oboru vzdělání 41-52-E/02 Zahradnická výroba 

13. Organizace závěrečných zkoušek, rozpis 

14. Závěrečná zpráva o plnění MPP 

15. Zhodnocení činnosti ŠPP 

16. Zhodnocení činnosti kariérového poradce 

17. Plán DVPP 

18. Zhodnocení DVPP 

19. Diplom Srdíčkové dny 

20. Seznam akcí DM a INT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


